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REPREZENTACJA EUROPY
na pogrzebie Marszałka Piłsudskiego

W A R SZ A W A , 18. u. (w l.) W  trzech  
wielkich hotelach W arszaw y, Europo,j 
skini, Bristolu i Polonj*] panuje od 
rana, mimo wczesnej godziny ruch, 
jakiego od lat nie pam iętają.

N i  dziwnego. Tu przecież zamó
wione pokoje dla licznych delegacyj 
zagranicznych przybyłych dla oddali nia ostatn iej posługi i hołdu M arszał
kowi Piłsudskiem u.

N ajbliższa dworca „Polonja" aż 
kipi ml gości. W szystk ie pokoje zamó- 

I wionę, niektórzy goście już przybyli. 
W ieczornym pociągiem  przybyli 

delegat \ A ustrji: reprezentujący ar- 
mję gen. H aselm ayer i pulkownilc 
Peyerl.

Również wieczorem pociągiem przy  
jechali do W arszaw y przedstaw iciel 
Figi narodów: zastępca sekretarza ge
neralnego lig i Azcarate, oraz przedsta 
wiciele B elgji: generał Termonia adju  
tant króla Belgów Leopolda I I I  i m a
jor de Sehryver. W ieczornym  pocią
giem  również przyjechali delegaci ar- 
mji jugosłow iańskiej gen. Aracica i 
gen. Buria.

Dziś rano przyjechali już przedsta
wiciele senatu ju g o sło w iań sk ieg o : 
marszałek senatu P ioja  M irosław, se
natorzy Popovic, Ivakovic, Nem ec o- 
raz posłow ie Stefanovic, Kovac, Dmi- 
trevic i Sokic- 

Przedstaw iciele senatu jugosłow iań
skiego przyw ieźli ze sobą starannie  
opakowany w spaniały wieniec.

SZKOŁY
w cfoiu pogrzeby

W A R S Z A W A , 1(5.5. P A T . P . Mi- 
n ister W . R. i O. P . w ydal n a s tęp u ją 
ce zarządzenie: D la oddania przez szko 
ły zbiorowego hołdu w did u pogrzebu 
M arszałkow i P iłsudskiem u na W aw e
lu zarządzam : D nia tego szkoły wszy&t 
kich typów  i rodzajów  będą wolne od 
zajęć szkolnych i wezmą o ile m ożno
ści udział w nabożeństw ach żałobnych 
organizow anych bądź odrębnie] d la 
szkół, bądź d la  ogółu społeczeństw a. 
Po nabożeństw ach szkoły w w łasnym  
zakresie zorgan izu ją  uroczyste oddanie 
hołdu wielkiem u wodzowi i w ychow nw  
cy nardu .

Ponadto dy rek to rzy  i k ierow nicy  
szkół w krótkich przem ów ieniach pod. 
kreślą, że w te j h isto rycznej chw ili 
trum na z doezesnem i szczątkam i M a r
szałka P iłsudskiego  jes t sk ładana n a  
wieczny spoczynek w grobach k ró lew 
skich na Wawelu. N astępn ie  zarządzą 
chwilę m ilczenia. Do dnia pogrzebu 
nauka w szkołach odbyw ać się będzie 
Bormalni j. Z arządzenie o okresie trw a 
nia żałoby narodow ej stosu je się ró w 
nież do szkół.

W ieniec ten, upleciony z laurowych  
liści, oraz palm owych gałęzi, przystro  
jony jest trójbarwną w stęgą jugosło
wiańską (szafirow ą, białą i czerwoną) 
zakończoną złotem i frendzlam i.

Prócz tych gości, zjechało do hote
lu Polonia całe m nóstwo dziennikarzy  
i fotografów  zagranicznych.

H otel Polonia gości też od wczo
raj m nóstw o w yższych  w ojskow ych, 
generałów  i pułkow ników  naszej ar- 
m ji, przybyłych z całego kraju na u 
roczystośei żałobne.

Z M oskw y pociągiem  o 9.27 w ieczo
rem przybył min. Laval, dla którego  
przygotow ano apartam enty reprezen- 
ti-acyjńe. Nadto wieczornym  pocią
giem  z Paryża przybyli amb. Leger, 
szef gabinetu R oshat, delegacja m ary
narki wojennej i lotnictw a.

M arszałek Petain , który przybył 
dziś wieczorem z Paryża, będzie go
ściem am basady francuskiej.

Ogromnie liczny zjazd jest w hote
lu B ristol. Już w południe przybyły  
delegacje w ęgierska i czechosłowacka.

Z W ęgier przybył reprezentant re 
genta gen- N anassi M egay, delegat 
arm ji gen. L ichteneckerf, dowódca dy
wizjonu im. gen. Bema płk. Kolomaii 
iTyrniągg, kap. O stow itz, kap. Tfbąr 
Berg.

Z Czechosłowacji m inister w ojny  
gen. Bradacz i delegacja armji.

Sam olotem  o godz. 17-ej przybyli 
delegaci arm ji fin landzkiej, szef szta
bu gen. Oesch i pik. M aimy, oraz re 
prezentanci arm ji estońskiej na czele 
z m inistrem  w ojny gen. Lille.

W reszcie o godz. 23-e,y przybyli 
przedstaw iciele Rum unji: reprezen  
tant króla K arola marsz. Prezan, min. 
spraw wojskowych A ngelescu  i gen. 
IJiniitreseu.

Kompan ja  żołnierzy pułku im. Mar 
szalka P iłsudskiego otrzym ała kw ate
rę w koszarach.

Dziś w godzinach wieczornych przy  
był też delegat W ielk iej B rytanji, sę
dziwy' lord o f Cavan. Zamieszka! on 
w ambasadzie brytyjsk iej.

N ie ustalono jeszcze m ieszkań sp o
dziewanych dziś wieczorem przedsta
w icieli B ułgarji, z m inisterm  Rade- 
wem na czele, W olnego M iasta Gdań
ska, premjera pruskiego Goeringa o- 
raz delegacji w łoskiej.

W arszawa gości w sw ych miarach 
znakom itych przedstaw icieli 
św iata.

całego

Uroczystości żałobne w Krakowie
K R A K Ó W , 16.5. P A T . W ydano  o- 

fic ja ln y  kom unikat, zaw iera jący  w y 
tyczne p ro g ram u  uroczystości ż a ło b 
nych w  K rakow ie. W  godzinach  noc
nych  i p o rannych  w  sobotę p rz y je ż 
dża cło K rak o w a  pociąg  z P rezy d en tem  
R. P ., rządem  i p rzedstaw icielam i 
p ań s tw  obcych. P rz y ja z d  pociągu  zn

zw łokami n a s tą p i około godz. 7 rano 
U roczystości rozpoczną się o godz. 8 
rano.

G dy pochód znajdz ie  się na ry n k u  
odeg rany  będzie hejnał z w ieży  Ma- 
rjaek ie j. U  stóp W aw elu  od s trony  
w ejścia, gdzie stoi pom nik  K ościuszk i 
tru m n a  ze zw łokam i będzie zd ję ta  z

„Cud nad Wisłą" ma znaczenie Lepanta i Wiednia
.7. E . ks. K a rd . P ry m as  A. H lond  

w y d a ł zarządzen ie  żałobne do ducho
w ieństw a, nakazu jące w7 sobotę o d p ra 
w ienie nabożeństw  za spokój duszy 
M arszałka we w szystk ich  kościołach 
na  te ren ie ’ A rch id jecez ji oraz u roczy
ste  bicie w7 dzw ony. Pozatern zarządze
n ie  ks. p ry m asa  g ło s i,;co n as tęp u je :

„W  przyszłą sobotę n as tąp i złoże
n ie w G robach K ró lew sk ich  n a  W aw ó 
lu  Zw łok M arszałka P iłsudskiego , k tó 
ry  poza w ielu  innem i zasługam i z a p i
sał się w dziejach w skrzeszonej Polski,

jako  pogrom ca zbrojnego boi.szew izmu, 
co chciał podbić P olskę i -wcielić j ą  we 
w szechśw iatow ą R epublikę  Sow iecką. 
Z w ycięstw am i d n ia  15 i 16 s ie rp n ia  
1920 roku staną ł M arszalek P iłsudsk i 
w  szeregu dziejow ych obrońców  w iary . 
P od  jego dow ództw em  zw ycięski czyn 
bohatersk ie j a rm ji po lsk iej, zw any „Cu 
dem nad  W isłą", osiągnął znaczenie 
L ep a n ta  i W iednia . Zato nałoży się 
•Józefowi P iłsudsk i: m u wieczna wdzię 
czność h ie ty lko  obyw ateli polskich, 
lecz całego ch rześc ijaństw a".

law ety  i p rzen iesiona przez o f ie-. /rów 
do katedry . S zp aler będzie tw orzyli- 
w ojsko. Od podnóża W aw elu ustaw i: 
n y  będzie szpa ler chłopów w stro jach  
ludow ych.

Po nabożeństw ie w katedrze dostoj 
n icv  p ań stw  obcych będą sk ładali kc > 
doD ncje w ap artam en tach  zam kow ych 
P rezyden tow i R. P .

Od te j chw ili rozpocznie się przed 
ustaw ioną na k a ta fa lk u  tru m n ą  p rz e 
m arsz o rgan izacy j społecznych, celon, 
złożenia hołdu M arszałkow i, O godz. 
.18 katedra  zostanie zam knięta , a u 
godz. .1.9 n as tąp ią  egzekw je, poezem 
odbędzie się przeniesien ie  zwłok d> 
k ry p ty  p rzy  udziale tylko najszczup lej 
szej liczby osób, tj.. rodziny, P rezydeu 
ta  R. P . i. rządu.

A rty le r ja  da 101 strzałów  arm at 
nich. Z adzw onią w szystk ie  dzw ony w 
mieście. W  tym  m om encie w inien za 
m rzeć ruch, wszyscy s to ją  z o d k ry te - 
mi głowam i. W końcu odeg ran y  bo 
dzie hym n państw ow y i m arsz I  bry
gady. W zdłuż tra sy  rozstaw ione będą 
m egafony, celem in fo rm ow ania  publi 
oznośei na poszczególnych odcinkach 
o p rzebiegu  uroczystości żałobnych.

Dxiś pełna tabela wczorajszego ciągnienia
Rok X. Nr. 134 Sosnowiec, piątek 17 maja 1935 roku. Cena numeru 1 0  groszy.
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PIERWSZE WSKAZANIE
Marszałka Józefa Piłsudskiego

„Z dniem  dzisiejszym  cały Naród  
skupie się w inien w jednym  obozie 
pod kierownictwem  .Rządu Narodo
wego.

Poza tym  obozem zostaną tylko  
zdrajcy, dla których potrafim y być 
bezwzględni*.

Kom endant Główny W ojska P o l
skiego Józef P iłsudski.

(Z odezwy do społeczeństwa polskie
go, w ydanej dnia li) sierpnia 1914 r )  
Była to chwila, u którą Adam Mic- 

kewićz się modlili, w której jego w i
zjo Polski umączonej, rozpiętej na 
krzyżu, widziała świt W yzwolenia. 
Marzył twórca „Ody do młodości44 o 
„wojnie powszechnej'4, ho w niej 
wieszczem przeczuciem dojrzał jedyną 
przesłanką polskiego Czynu.

Była to chwila, kiedy tam, gdzie 
wznosi się kopiec Kościuszki, gdzie 
spoczywają prochy Królów, stanął 
człowiek w sinej kurtce i ze znakiem 
Orła Białego na maciejówce i rozka
zywał garści młodzieży: „...Pójdziecie 
do Królestwa i przestąpicie granicą 
zaboru jako czołowa kolumna wojska 
polskiego, idącego walczyć za oswo
bodzenie Ojczyzny..."

I w tym dziejowym momencie pa
dają słowa - rozkaz do całego społe
czeństwa polskiego. W tej samej chwi 
li przełomu, w tym zwrotnym punkcie 
dziejów naszych obejmuje Józef P ił
sudski rząd dusz. W  tym samym cza
sie, gdy rozpleniły sią przeróżne 
:,orjentacje“, gdy zapanowała w spo
łeczeństwie polskiem zupełna dezorjen 
taeja, gdy nocne rodaków rozmowy 
w Krakowie i Lwowie, Warszawie i 
Wilnie, Poznaniu i Toruniu owijały 
sią jakby bluszcz dokoła małych ce
lów, przeżartych jeszcze duchem loja- 
jtomu wszeehzaborczego, kiedy n ie
śmiałe jeszcze i nikłe pierwiosnki w y
kwitają w nawykłych do lojalizmu 
duszach — w tym samym momencie 
Józef Piłsudski nietylko stwarza czyn 
dokonany, nietylko wysyła w bój 
Pierwszą Kadrową, symbolizującą, ze 
w wojnie powszechnej weźmie udział 
i żołnierz - polski, ale już wtedy w y
daje niejako swój pierwszy rozkaz do 
całego narodu, już wtedy podaje do 
ogólnej wiadomości polaków n aj wyż. 
sze cele, do których bądzie wiódł Na
ród i które realizował w wolnej Polsce 

W czytajcie sią, obywatele- w tę sio 
wa, um yślcie się w nie, rozważcie w 
swych sumieniach każdy wyraz z o- 
sobna, każdą myśl, przyobleczoną w 
twardą formą moralnego nakazu.

Gdy szczek orąża rozległ sią po ca
łej Europie, a po głowach polskich to
czą sią i kłąbią i nadzieje i zw iątpienia 
i sprzeczne prądy i cały ten nieszczę
sny rozgwar „orjentacyj" wielopar- 
tyjuych — żąda: „skupić sią w jed
nym obozie!41

Skupić nietylko ideowo, ale i fak
tycznie, realnie: skupić sią pod sztan
darem rządu narodowego-

Już wtedy, 10 sierpnia 1314, kiedy 
miłjony polaków pod pojęciem rządu 
i władzy wyobrażały sobie zaborcze 
organy rządzące — Józef Piłsudski 
widzi konieczność skupienia narodu 
w jednym obozie. W obozie bez par
ty.]-

Już wtedy jednak intuicja Jego 
przedziera zasłonę tej przyszłości, któ
ra po latach, bezpośrednio po wojnie, 
miała sią ziścić w- smutnej rzeczywi
stości: widzi ducha przekory, który 
b-dzie atom izo wal społeczeństwo, 
zdradzał nakaz jednoty w' imię dobra 
publicznego... T datego już wtedy za
powiada, że przeciw elementom roz
stroju i prywaty potrafi być bez. 
względny.

Dziś. gdy to, co w Józefie Piłsud
skim ostało sią ziemskie, odbędzie wę
drówką ze stolicy wolnej Polski da

dawniej stolicy Jej Królów, do tego 
samego grodu, z którego wyszedł pier
wszy oddział legjouowy i w którem 
Komendant wydał pierwszy ten roz
kaz do całego narodu, zapytajmy się 
wszyscy — wszyscy obywatele 33 nii- 
ljonowego państwa, wszyscy, którzy 
orzemy pługiem, wykuwamy kilofami 
w' podziemiach kopalń, pracujemy w 
warsztatach i fabrykach, uczymy na
sze dzieci, urzędujemy w biurach lub 
zawody wolne uprawiamy — zapytaj
my się w duchu wszyscy:

Czyśmy ten pierwszy rozkaz do 
całego narodu wypełnili?

T wtedy znajdziemy odpowiedź: 
Dopiero zaczęliśmy go wypełniać. 

Dopiero stworzyliśmy warunki, aby 
go przyoblec w czyn.

Długo błądziliśmy po bezdrożacl

długo przetwarzaliśmy dusze, by o- 
czyściły sią z nalotów zła, przeszcze
pionego z tradycyj okresu upadku 
przedrozbiorowej Polski i okresu nie
woli stuletniej — długo trw ała ta „via 
dolorosa44 wskrzeszonego państwa, na 
którą z takim bólem i żalem spoglądał 
n a s z  Komendant i która tyle Jego 
słów potępienia wywołała...

Ale przecież zdołaliśmy stworzyć 
ten „jeden obóz44 — jak to lłl  sierpnia 
1314 przykazywał Komendant — prze 
cięż w nowym ustroju Rzeczypospoli
tej, pod którym to aktem i Jego pod
pis widnieje, wcieliliśmy w czyn Jego  
nakaz, aby „cały naród skupił sią pod 
kierownictwem rządu44 — przecież 
stworzyliśmy warunki, aby symbol 
państwa, jego Głowa, sprawowała nad 
rzędną władzę, jednoczącą siłę i po

wagę Polski.
I dziś, gdy w czuwamy się w na

strój społeczeństwa, gdy widzimy, jak 
wstrząśnięte zostało do głębi całe i bez 
różnicy przekonań politycznych, gdy 
na wieki zamknął oczy Ten, który dał 
pierwszy rozkaz całemu narodowi, 
gdy dostrzegamy, że wszystko, co w 
Polsce żyje i myśli, czuje i działa, 
skupiło się w' jedno u trumny Odno
wiciela i W skrzesiciela — dziś wiemy, 
że przed tą srebrną trumną—- rozkaz 
ten bądzie wykonany! Skupimy się w 
„jednym obozie pod kierownictwem  
rządu narodowego41.

Wykonywać Twój rozkaz będzie 
Głowa Państwa, tak jak każe konsty
tucja, w której wcieliiśmy to, cośmy 
z Twego ducha zaczerpnęli, Komen
dancie!

Marszalek wróżył sobie śmierć w tym roku
W  związku z chorobą M arszałka 

Piłsudskiego, która, w ostatnich tygo
dniach doprowadziła do śmierci, uale 
ży dodać jeszcze parę szczegółów^ Oto 
w dzień swoich imienin w roku bieżą
cym 19 marca, M arszałek bawił w W ił 
nie i tam  nastąpiło znaczne pogorsze
nie w stanie jego zdrowia. Dostał 
wówczas silnych wymiotów i bólów.

M arszałek naogół nie lubił le
karstw  i lekarzy, jak  to już pisaliśm y. 
Mówił, że musi się leczyć bo lekarze 
nie mu nie pomogą i sam też chętnie 
stosowni leki domowe. Towarzysze 
lat dawnych opowiadają, że M arsza
łek w  dzieciństwie uważany był _ za 
chłopca dość wątłego; stale obawiano 
się o jego płuca i serce. N ie było na
tomiast. mowy o chorobie nc-rek i żo
łądka. Bóle te zaczął M arszałek odczu 
wać dopiero przed dwoma laty.

Stały lekarz domowy M arszałka
dr. W oyczyński już przed rokiem  po
dobno powziął podejrzenie co do cho
roby w ątrby  i radził w tym  kierunku 
rozpocząć leczenie. M arszałek odpowie 
dział mu jednak z jow jalnym  humo
rem, który go zawsze cechował.

— Z pana s ta ry  w ątrobiarz i w każ 
dym wddzi pan chorego na wątrobę.

Od paru miesięcy utrzym yw ał M ar 
szalek, że umrze w bieżącym właśnie 
roku. dożywszy tego samego wieku co 
ojciec, t. zn. la t 68.
MARSZAŁEK CHCIAŁ JECHAĆ 

DO PIK IL ISZ E K
Dowodem jak  silny był organizm 

M arszałka jest fakt, że niemal do ostat 
niej chwili nie kładł się on do łóżka.. 
W e środę i czwartek przechadzał sią 
powolutku po ogrodzie bełwederskim, 
alei w piątek był już tak osłabiony, że 
chodzić nie mógł. N ie chciał jednak 
leżeć, kazał się wozić w wózku na kół 
kaeh. W niedzielę rano było parę go- 

. dzin tak znacznej popraw y, że M ar
szałek z ożywieniem projektował na

w et w yjazd do ukochanych Pikiliszek. 
K ir idy wieczorem M arszałek obudził 
się ze snu, dyżurny lekarz stw ierdził 
bardzo silne osłabienie serca. W ezwał 
więc całą rodzinę do łoża chorego.

UŚM IECH  PRZED ZGONEM
Okioło godziny 8-mej ks. K orniło- 

wicz zaczął z rodziną odpraw iać u ło
ża chorego m odlitwy za konających. 
M arszałek zdawał się drzemać. Od 
czasu (b  czasu otw ierał oczy. W  pew 
nej chw ili dźw ignął z trudem  rękę w 
stronę żony i córek skinął nią, jakby  
chciał je błogosławić. N astępnie u- 
śmieohnął się i zapadł w sen. W  dzie
sięć m inut później lekarze stw ierdzili 
zgon.

K s. W ładysław  Korniłowicz, k tó
ry  spowiadał i zaopatrzył M arszałka 
W iatykiem , jest bratem  zięcia H enry  
ka Sienkiewicza, i należy do bliskiej 
rodziny Piłsudskich. W ezwano go na. 
życzenie chorego.
ZWŁOKI Śp. M ATKI M ARSZAŁKA  
BĘ D Ą  SPROW ADZONE Z LITW Y

Mózg M arszałka, w yjęty  w_ czasie 
sekcji lekarskiej, został zabezpieczony 
i będzie oddany insty tutow i badania 
mózgowy mieszczącemu się w W ilnie 
przy  tam tejszym  uniwersytecie.

J a k  się dowiadujemy, dyrektor 
Polskiego In sty tu tu  dla badania móz
gu we W ilnie, znany uczony prof. M a 
ksym iljan  Rose w raz z asystentem  
W itekiem A v y jechał do W arszawy, ce
lem przejęcia mózgu M arszałka P i ł 
sudskiego.

Serce M arszałka mieścić się będzie 
w  srebrnej puszce, zaprojektowanej 
przez W. Jastrzębow skiego. W nętrze 
puszki zawiera słój z sercem i wylane 
jest woskiem. N apis brzmieć będzie: 
„Serce Józefa  Piłsudskiego 12 m aja 
1935 r .‘‘. Puszka ta  spocznie u stóp 
prochów m a tk i. M arszałka av katedrze 
św. K azim ierza w W ilnie.

1000 Mszy św. OO. Jezuitów
za duszę śp. Marszałka Piłsudskiego

Ojciec Ledóchowski, generał Jezui że z jego polecenia 0 0 .  Jezuici odpra 
tÓAv, bawiący obecnie poza. Rrzymem w ią 1-000 Mszy św. za duszę M arsza! 
przesłał na ręce am basadora Skrzyń- ka Piłsudskiego oraz na  in tencję Pol 
skiego kondoleneje, oraz zawiadomił, ski.

Pielgrzymki z całej Polski
sypać oędą kopiec Marszałkowi

Po złożeniu zwłok M arszałka Pił- dla oddania hołdu Wodzowi Narodu 
sudskiego w krypcie królewskiej na  i wzięcia udziału w sypaniu  kopca ku 
W awelu, przybyw ać będą do- Krako- Jego  czci.
\\ra z całej Polski liczne pielgrzym ki

Sprowadzenie prochów m atki M ar 
szalka śp. M arji z Billewiczów Pilsud 
skiej z L itw y kowieńskiej do W ilna 
opóźnia się jednak.

TRUM NA DĘBOWO - SR EBR NA
Trum na, w  której spoczną zwłoki 

Marsz. Piłsudskiego — a  którą ukoń 
czono. w środę popołudniu — k u ta  
jes t i nitow ana w srebrze. DrzeAvo dę
bowe otrzymało od zewnątrz i w o - 
w nątrz pokrycie ze srebrnych blach 
Avalcowanych spojonych nitam i. — 
Drzewo to pochodzi z K resów  W scho
dnich. P ro jek t trum ny wykonał prof.. 
Szczepkowski, a w spółpracują p rzy  
wykonaniu wychowankowie Akade-
m ji Sztuk Pięknych a v  W arszawie.
T rum na ma kształ zupełnie prosty, a 
wyglądem  zewnętrznym  przypom ina 
trum ny WazÓAV, leżących a v  podzie
miach W aive]u. N a wieku trum ny bę 
dzie w ypukły krzyż srebrny i napie 
„Józef P iłsudsk i44, pod krzyżem zosta 
nie przyczepiony pam iątkow y ry n 
g ra f z wizerunkiem  M atki Boskiej O- 
strobram skiej, ofiarow any Piłsudskie 
mu przez żołnierzy.

W wieku trum ny na \vysokości 
tw arzy i piersi M arszałka wstaw iona 
będzie szyba z kryształowego szkła, 
przez którą widoczna będzie tw arz i 
złożone na p iersi ręce Zmarłego. D o
dać należy, że ryng raf, który będzie 
umieszczony w trumnie* wisiał zaw
sze nad łóżkiem P . M arszałka i stano 
wił jedną z najcenniejszych pam iątek

W ew nątrz trum na będzie wyściela 
na białym  jedwabiem, również z bia
łego jedw abiu będzie poduszka i całun, 
k tó ry  do piersi zakry je  ciało M ar
szałka.

„M UNDUR NA NIM SZARY44
Zwłoki M arsz. Piłsudskiego ubra

ne są w szary m undur wojskowy, bę
dący m undurem  polowym, tak, że p* 
zasłonięciu nóg, postać M arszałka 
przypom ina tak  dobrze znaną syiw ę!- 
kę w codziennoj szaro-niebieskiej 
kurtce wojskowej. P ierś  przepasuje 
wielka niebiesko - czarna wstęga o r
deru Y irtu ti M ilitari. Buława mar
szałkowska będzie złożona d>0 trum ny.

M INUTA M ILCZENIA W CAŁEJ 
POLSCE

Ustalono, że w chwili gdy zwłoki 
P . M arszałka będą złożone na miejsce 
wiecznego spoczynku w podziemiach 
katedry wawelskiej — nastąpi minu
ta  ciszy w całej Polsce. W  ostnlnipi 
hołdzie, jak i złoży arm ja swemu twor 
cy, wezmą masowy udział wojska lot
nicze. W  powietrzu unosić się będzie 
kilkaset samolotów.



■

Już cztery dni upłynęło od śm iem  
Komendanta, a jednak trudno nam 
się z tą śmiercią pogodzić i oswoić.

Porywa nas wir wypadków, spraw 
najbardziej osobistych, śmiesznie ma
łych codziennych trosk o kawałek chłe 
ha na jutro, praca, lub szukanie jej, 
a jednak każdą myśl rozsadza grana
tem jedno słowo: umarł...

Dziwne, \  pojęte dla każdego z 
nas, zapatrzonego w obwiedziony kre 
pą portret i dwie płonące gromnice, 
umieszczone w wystawie brudnego 
sklepiku na Sielcu, czy Pogoni, dla 
przechodnia targniętego sza serce u- 
derzeniem dzwonu, czy przeszytego 
świstem syren:

Umarł i nie uległ śmierci...
,-Bye zwyciężonym i me ulec — to 

zwycięstwo' £.
Jadący furą węglarz nie usłyszał 

wśród turkotu skaczących po kamie 
niaeh kół głosu syren, a maż 3 pomy
ślał obojętnie: pali się pewnie, czy leż 
na południe baczą... Dopiero wpadł
szy dyszlem na jakąś platformę, za
trzymał swoje szkapy i zrozumiał: 
zdarł z głowy nakrycie, uklęknął na 
furze i przeżegnał się usmoloną, spra
cowaną dłonią. A poganiając w chwilę 
potem szkapiny długo się nad ezemś 
zastanawiał...

— Ktoby to pomyślał..
Usunął się jak stempel, podpiera

jący strop kopalni. C rżar odpowie
dzialności za losy państwa zsuwa się 
na cały naród, na barki każdego z nas. 
Nie ugniemy się, bo przyzwyczaił nas, 
wychował do wolności. Z głębi duszy 
narodu doby! najcenniejsze skarby.— 
Jak górnik zagb'biowski do wnętrza 
ziemi, tak On wdarł się do naszych 
serc. I jak górnik odnalazł pod hałdą 
bezużytecznych żużli skarby bezcenne. 

*  *  *

Zaciemniło się wiosenne niebo 
płachtami szarych chmur i pada 
deszcz. Szemrze żałobne, smutne pre- 
łudja i spływa łzami pa zamazanych 
rybach.

Tylko świeża zieleń, odcinająca się 
od szarzyny odrapanych murów 
przypomina: to nie listopad...

Ktoś przystanął w bramie i zapa
trzył się w monotonny taniec kropel 
deszczu po lśniącym asfalcie...

9  *  *

Na ziemię zsunęła się noc. Całą 
Polskę okryła szczelnie kirem. Setki 
świateł błyszczy w Zagłębiu. Ktoś pa
trzący z wysbka, mógłby pomyśleć, że 
w tem miejscu żałobna krepa nocy 
jest przybita do ziemi setkami zło
tych gwoździ.

Mieszkańcy Zagłębia przygotowują 
się do żałobnego święta.

W Sosnowcu
ŻAŁOBNE ZEBRANIE KOŁA 

ADWOKATÓW ZAGŁĘBIA
W dniu 15 maja b. r. odbyło się w 

sądzie okręgowym w Sosnowcu uro
czyste zebranie adwokatów Zagłębia 
Dąbrowskiego, na którem prezes kola 

■ adwokatów7 dr. Pawełek, wygłosił prze. 
mówienie, poświęcone pamięci Pierw
szego Marszalka Polski. Przemówie
nia wysłuchali stojąc, poczem oddano 
hold Wielkiemu Zmarłemu przez minu 
tę skupionego i uroczystego milczenia 
Następnie uchwalono wysiać delega
cję na uroczystości pogrzebowe do

Warszawy i Krakowa oraz zarządzo 
no głęboką żałobę dla członków kola.

DO ABSOLWENTÓW SZKOŁY 
HANDLOWEJ PŁOTKI EGO 

W SOSNOWCU.
Zarząd koła absolwentów średniej 

szkoły handlowej T. Płockiego w Sos
nowcu na nadzwyczajnem posiedzeniu 
w dniu 14 b. m. uchwalił, aby wszyscy 
członkowie na znak żałoby po ś. p. 
I  Marszałka Polski Józefie piłsud- 
sl;'m nosili czarną Opaskę na ramieniu

ZWIĄZEK REZERWfSTÓW  
w DĄBROWIE.

Odbyło się żałobne zebranie zarzą
du i członków oddziału' związku rezer
wistów w Sosnowcu.

Po krótkiem przemówieniu prezesa 
Oddziału. K. Kłębka- odczytano orę
dzie Prezydenta Rzeczypospolitej, po
czem złożono ślubowanie, które odebrał. 
prezes oddziału.

Uchwalono wysłać depeszę kondo
lencyjną do zarządu głównego i ko
mendy głównej związku rezerwistów.

U TRUMNY MARSZAŁKA.
KOMUNIKAT P. C. K.

W SOSNOWCU.
Zarząd oddziału P. C. K. w. Sos

nowcu wzywa wszystkich członków 
kół P. C. K., siostry P. C. K. i w szy
stkich członków drużyn ratowniczych. 
aby w dniu pogrzebu I-go Marszałka 
Polski śp. Józefa Piłsudskiego, -wzięli 
gremjalnie udział ze sztandarami we 
wszystkich uroczystościach żałobnych, 
określonych programem powiatowego 
komitetu żałoby narodowej w Zagłę
biu.

WEZWANIE DO ZESPOŁÓW RO
BOTNICZYCH IM. A. SK WAR

CZYŃSKIEGO I CZŁONKÓW 
O. M. P. W SOSNOWCU.

Wzywa się członków7 -zespołów ro
botniczych z Sosnowca, byłych słucha 
czów uniwersytetu im. A. Skwarczyń- 
skiego, członków sekcyj robotniczych 
i{ członków O. M. P. Sosnowca na 
zbiórkę o godz. 6 wuecz. w sobotę na 
podwórku seminarjum naucz, męskie
go w Sosnowcu, ul. Wawel 1.

UROCZYSTOŚCI ŻAŁOBNE 
W DZIELNICY HUTA KATA

RZYNA W SOSNOWCU.
Sala „Kuźnicy" B. B. W. R. w 

dzielnicy H uta K atarzyna zamieniona 
została na salę żałobną, gdzie przed 
portretem Zmarłego Wodza pełnią, 
wąrtę: harcerze, O.. M. P., strzelcy, 
rezerwiści i podoficerowie rezerwy.

Onegdaj odbyły się w „Kuźnicy" 
zebrania organizacyj. Na zebraniu ża- 
łobnem koła B. B. W. R. przemówie
nie wygłosił dr. Jankowski, a następ
nie odczytano orędzie p. Prezydenta i 
zebrani złożyli ślubowanie.

STYRENI)JUM IM. MARSZAŁKA 
PIŁSUDSKIEGO.

Celem upamiętnienia wiekopom
nych czynów Pierwszego -Marszalka 
Odrodzone j Polski, Józefa Piłsudskie
go, zarząd i rada nadzorcza spółdzielni 
spożywców „Sprawiedliwość" w Milo 
wicach, na żałobnem posiedź, niu w 
dniu 16 maja 1935 i1, z racji zgonu 
stworzyć Stypendjum Imienia, Mar
szałka Józefa Piłsudskiego dla jednego 
Wielkiego Wodza Narodu uchwalają 
ucznia, w 3-Ietniej koedukacyjnej szko
ło spółdzielczej w Warszawie w wyso
kości zł. 000 (zł. sześćset) rocznie. ---

Ze stypendjum w pierwszym rzę
dzie korzystać będzie mogło dziecko 
członka sp. sp. „Sprawiedliwość" w 
Milowicach.

PRACOWN 1CY UBEZPIECZALN1 
w SOSNOWCU.

Zarząd związku zawodowego pra
cowników ubezpieczeń społecznych w 
Sosnowcu zorganizował łiacłzwyczajno. 
walne zebranie żałobne wszystkich 
członków, oraz niezrzeszonyeh w zwią
zku pracowników ubezpieczalni spo
łecznej av Sosnowcu.

Zebrani przez kilkuminutowe m il
czenie uczcili pamięć Zmarłego, pu
czem, po uprzędniem podniesieniu r ę 
ki do góry złożyli ślubowanie.

Po złożeniu przysięgi wszyscy p rą
downicy w zwartych szeregach udali 
się do ratusza sosnowieckiego, gdzie 
złożyli swoje kondblmcje w księdze 
pamiątkowej.

W dniu 15 hm. w kościele parafial
nym w Sosnowcu odbyło się zakupie 
nc przez zarząd związku nabożeństwo 
żałobne, którego wysłuchali w skupie
niu wszyscy pracownicy ubezpieczalni 
społecznej.

*  #  *

Zarząd stowarzyszenia piwiarzy 
na powiat będziński w Sosnowcu, na 
odbytem posiedzeniu żałobnem w dniu 
1.6 hm. postanowił wezwać swoich człon 
ków do wzięcia udziału w uroczystoś
ciach żałobnych i noszenia opasek.

ZEBRANIE ŻAŁOBNE.
Zarząd stowarzyszenia „Samopo

moc Społeczna Kobiet" zawiadamia 
członkinie o zebąaniu, ku czci ś. p. 
Marszałka Józefa Piłsudskiego, które 
odbędzie się dziś o godz. 19 w lokalu 
przy ulicy Piłsudskiego 11 m. 7 w 
Sosnowcu.

DO ZWIĄZKU MŁODZIEŻY PRA
CUJĄCEJ „JEDNOŚĆ" W ZAGŁĘ

BIU.
Kielecki zarząd wojewódzki Z. M. 

P. „Jedność", spowodu zgonu Pierw
szego Marszałka Polski śp. Józefa Pil 

sudskiego, Wielkiego Bojownika o 
Niepodległość Rzeczypospolitej pole
ca zarządom Z. M. P. „Jedność" w So
snowcu, Dąbrowie,. Zawierciu i Grodź- 
cu odbyć we własnych świetlicach w 
dniu 1S hm. zebrania żałobne, na któ
rych należy odczytać orędzie pana 
Prezydenta Rzeczypospolitej i złożyć 
hołd pamięci Zmarłego.

#  *  #

Zebranie żałobne członków7 związ 
ku młodzieży pracującej „Jedność" w 
Sosnowcu odbędzie się ju tro  o godz. 
7.30 wieczorem w. lokalu własnym.

REZERWIŚCI W HOŁDZIE 
WODZOWI.

Związek rezerwistów koło Sosno
wiec Pogoń — wraz z rodziną rezer
wistów — urządził onegdaj zebranie 
żałobne.

Zebranie zagaił prezes koła Ignacy 
Zaborowski, odczytując orędizic- P re 
zydenta Rzeczypospolitej. Następnie 
przemówił p. Kąntor-Mirski, poczem 
zebrani złożyli ślubowanie. ,,

-WAWEL — MIEJSCE WIECZNEGO SPOCZYNKU '
ŚP. JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO.

ŚWIETLICA BÓR. ZBIÓRKA MARYNARZY.
Na zwolanęm nadzwyczajnem ze- Zbiórka jutro o godz. 9 w lokalu 

braniu członków świetlicy Bór uczczę- ligi morskiej i kolonjalnej w Sosnow- 
no pamięć utraconego Wodza Narodu cu, ul. .1 Maja 19 (gmach sądu okrę- 
Polskiego. gowego), celem wzięcia udziału w u

Prelekcję wygłosili i odczytali ore- ro.czy.stem nabożeństwie za spokój du 
dzie Prezydenta członkowie zarządu szy Pierwszego Marszalka Polski śp 
poczem nastąpiła kilkuminutowa cisza. Józefa Piłsudskiego.



KOMUNIKAT
Powiatowego komitetu żałoby narodowej

KOMUNIKAT

Msza połowa odbędzie się w Będzi 
nie na dziedzińcu koszar 23 pal. w so
botę o godz. 10-ej rano. W innych 
miastach Zagłębia msze polowe się nie 
odbędą, gdyż ks. biskup odmówił ze
zwolenia.

2) W czasie zgromadzeń żałobnych 
w sobotę wieczorem popiersie lub por 
trety  Marszalka winny być tak usta 
wionę, żeby były widoczne ponad gło
wami zebranych.

3) Pociągu nadzwyczajnego cło Mie 
chowa nie będzie. — Delegacje^ oraz 
ludność Zagłębia pragnące złożyć hołd 
zwłokom Mai szalka w Miechowie win 
ny wyjechać pociągiem normalnym, 
wychodzącym z Sosnowca o godz. 
15-59. Zniżka 80 procent.

4) Dla deiegacyj Zagłębia na uro
czystości pogrzebowe w Krakowie za
rezerwowanych została około 500 
miejsc w pociągu nadzwyczajnym Ka 
towice — Kraków. Do pociągu dostać 
się będą mogły tylko te delegacje, 
które złożyły zgłoszenia w starostwie 
(patrz komunikat nr. 3).

Pociąg ten odejdzie w nocy z piąt
ku na sobotę do Krakowa. Dokładny 
czas odejścia pociągu będzie wywue- 
szony na stacji w Sosnowcu.

5) Z uprawnienia ulgowych przeja
zdów korzystać mogą organizacje: Zw. 
Legjonistów Polskich, Zw. Strzelecki, 
Z-w.'Oficerów Rezerwy, Zw- Podofice
rów Rezerwy, Zw. Rezerwistów, Z w.

B. Ochotników Arm ji Polskiej, Zw ią
zek Harcerstw a Polskiego, Zw. Żydów 
uczestników walk o wolność, Legjon 
im. B. Joselewicza, Pocztowe Przyspo 
sobienie Wojskowe, Organizacja Mło
dzieży Pracującej, Zw. Weteranów 
Powstań Narodowych, Zw. W etera
nów 1863, Zw. Polskiej Organizacji 
Wojskowej, Zw. Inwalidów Wojen
nych. Zw.‘ Legjonistów Puławskich, 
Organizacja Przysp. Kobiet do Obro- 
n y  K raju. Zw. Straży Pożarnej- T-wo 
(limu. „Sokół11, Z w. oby wat. Pracy Ko 
biet. Robotniczy In sty tu t Kult. i Ośw. 
im. S. Żeromskiego, Zw. Osadników, 
Rada Okręgowa Polaków Zagranicą. 
Federacja Polskich Obrońców Ojczy
zny, Kolejowe Przysposobienie Woj
skowe, Zw. Kółek Rolniczych, Zw. 
Kół Gospodyń Wiejskich, Zw. Spół
dzielni Rolniczych. Organizacja Mło-

jskitii i t t  n im i  s
Obywatelski komitet żałoby naro

dowej av Sosnowcu zawiadamia wszy
stkich mieszkańców naszego miasta, 
iż w sobotę dn. 18 bm. jako w cłniu 
pogrzebu Wodza Narodu śp. Józefa 
Piłsudskiego odbędą się w Sosnowcu 
następujące uroczystości:

Godz. 10 rano — Żałobne nabożeń
stwa we wszystkich świątyniach z u- 
działem przedstawicieli władz i urzę
dów oraz wszystkich organizacyj spo 
łęcznycli. Organizacje społeczne biorą 
udział w nabożeństwach w obrębie 
własnych parafij. Zbiórki organizacyj 
winny nastąpić w siedzibach włas
nych,’ skąd przemaszerują w ordynku 
do swoich świątyń.

Godz, 19.30— wielkie zgromadze
nie żałobne na' placu pod ratuszem. 
Organizacje pragnące wziąć udział w

zgromadzeniu winny przymaszerować 
w ordynku na godz- 19-tą punktualnie, 
celem umożliwienia zachowania odpo 
wiedniego porządku i zajęcia zgóry 
-wyznaczonego miejsca.

* Porządek zgromadzenia podał ko
munikat komitetu powiatowego w 
dniu wczorajszym. ^

Komendę nad całością uroczystości 
obejmuje por. Ślusarczyk, do którego 
należy się zgłaszać po wszelkie infor 
mac je.

Komitet zwraca się do wszystkich 
obywateli m. Sosnowca o tłumne wzię 
cis udziału a v  uroczystościach, oraz o 
iluminowanie okien w ciągu trw ania 
uroczystości pogrzebowych w sobotę 

1 wieczór.
Za komitet 

J. Kaczkowski, prezydent miasta.

dzieży Wiejskiej.
K ażda z tych organizacyj może wy 

słać tylko 2 delegatów. Zaświadczenia 
upoważniające do zniżki kolejowej 
w ystawiają poszczególne organizacje 
według poniższego wzoru. Opłaty za 
przejazd wnosi się do kasy biletowoj 
przy wyjeździć za podróż tam i spo- 
wrotem. Zaświadczenia ulgowe ważne 
są od dnia 16 do 22 m aja br. do godz. 
24-ej. Zaleca się usilnie zarządom or
ganizacyj przestrzeganie niniejszego 
komunikatu.

Zniżka obowiązuje według taryfy  
wojskowej (około 80 proc.).
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UROCZYSTOŚCI ŻAŁOBNE RZE
MIEŚLNIKÓW7 w SOSNOWCU.

W ub wtorek w sali banku rze
mieślniczego w Sosnowcu odbyło się 
zebranie żałobne zarządów cechów 
chrześcijańskich miasta Sosnowca.

Na podstawie uchwal tegoż zebra
nia, zarządy Cechów w dniu 15 bm. 
złożyły kondolencje na ręce prezydenta 
miasta i swoje podpisy w księdze kon
dolencyjnej.

W dniu 16 o godz. 10 odbyło się uro 
czyste nabożeństwo żałobne w kościele 
parafjalnym  na Pogoni, zamówione 
przez organizacje rzemieślnicze. W na 
bożeństwie tem wzięły udział wszyst
kie cechy ze sztandarami i szereg in
nych organizacyj.

Po skończonem nabożeństwie rze
miosło chrześcijańskie zebrało się w sa 
li banku rzemieślniczego, postanawia
jąc wysłać poczty sztandarowe do Kra. 
ko w a w celu złożenia hołdu Zwłokom 
Największego i Zasłużonego Syna Zic 
mi Polskiej, składając jednocześnie ślu 
Iłowanie.

6) W sobotę jako w dniu uroczy
stości pogrzebowych wszystkie sklepv 
winny być zamknięte przez cały dzień.

7) Komitet wzywa mieszkańców 
do iluminowania okien w dniu po
grzebu.

8) W czasie ustawiania trumny ze 
zwłokami Marszałka w grobach kró
lewskich na Wawelu, w sobotę o godz. 
19.30 wieczorem będą biły dzwony w 
całem państwie, aby cały naród mógł 
wziąć udział w złożeniu hołdu. W tej 
porze ruch uliczny zostanie zatrzyma-

p o d p i s  i p ie c z ę ć .

ny całkowicie. Należy wtedy stanąć w 
milczeniu i obnażyć głowę.

9) Komitet przypomina, że dzień 
dzisiejszy jest ostatnim, w którym lud 
ność miast Zagłębia może się wpisy- 
wać do księgi kondolencyjnej, i skła
dać hołd Zmarłemu, w kaplicach ża
łobnych- urządzonych w ratuszach.

Nie powinno braknąć nikogo !
Za komitet:

J. Boxa, dr. W. Gosiewski, 
.1. Kaczkowski, J. Konieczko.

MANIFESTACJA ŻAŁOBNA NATJ 
CZYCIELSTWA

Onegdaj odbyło się zebranie mię
dzy organizacyjne związku nauczyciel 
stwa polskiego, sekcji szkolnictwa 
średniego, sekcji pedagogicznej sto- 
stowarzyszenia nauczycieli szkół śred 
nich i wyższych, na którem nastąpiło 
porozumienie dla wspólnego zamani
festowania swych uczuć spowodu 
straty  Wielkiego Wychowawcy Naro 
cłu.

Postanowiono urządzić wielką 
wspólną manifestację nauczycielstwa 
wszystkich szkół powszechnych i śre
dnich.

Komitet wzywa nauczycielstwo do 
stawienia się gremjalnego w dniu 
dzisiejszym o godz. 19 w sali gimna
zjum im. Staszica w Sosnowcu.

*  *  #

Tegoż dnia odbyło się żałobne ze
branie członków związku nauczyciel
stwa polskiego w Sosnowcu. Przewo
dniczył prezes oddziału p. Teofil Ole
arczyk. Po odczytaniu orędzia pana 
prezydenta Rzeczypospolitej prezes

Olearczyk wygłosił przemówienie, po
święcone pamięci Marszałka Józefa 
Piłsudskiego. Słów prezesa zebrani 
wysłuchali stojąc, głęboko wzruszeni, 
poczem udali się do gmachu ratusza ce 
lem wpisania się do księgi kondolen
cyjnej.
POSIEDZENIE ŻAŁOBNE ZWIĄ- 

KU Z. Z. P. W SOSNOWCU.
Onegdaj odbyło się posiedzenie ża 

łobne zarządu związku metalowców 
Z. Z. P. w. Sosnowcu, na którem prezes 
zarządu Guzik' złożył hołd pamięci 
Zmarłego Pierwszego Marszałka Pol
ski Józefa Piłsudskiego. Sztandar 
związku okryto kirem żałobnym, któ
ry zostanie wysłany wraz z delegacją 
na uroczystości pogrzebowe do Kria- 
kowa.

#  •  #

Wczoraj odbyło się posiedzenie ża
łobne związku piekarzy' Z. Z. P. w 
Sosnowcu, na którem złożono hołd 
Zmarłemu Marszałkowi, sztandar o- 
kryto kirem żałobnym, oraz ustalono 
skład pocztu sztandarowego na uro
czystości pogrzebowe w. Krakowie.

POLICJA POW. BĘDZIŃSKIEGO 
W HOŁDZIE MARSZAŁKOWI 

PIŁSUDSKIEMU.
W ub. wtorek na terenie całego po

w iatu będzińskiego ku uczczeniu pa
mięci Zmarłego I-go Marszałka Polski 
Józefa Piłsudskiego policja państwo
wa urządziła zbiórki żałobne, na któ
rych po odczytaniu orędzia Pana P re
zydenta Rzeczypospolitej, policjanci 
ślubowali wierność idei zmarłego Mar 
szałka.

W Sosnowcu zbiórka taka odbyła 
się p,i|zy udziale zastępcy komendanta 
wojewódzkiego podinspektora W oj
ciecha Stanę- komendanta powiatowe
go p. p. — nadkom. Sozańskiego, oraz 
pp. oficerów i szeregowych P- P z te 
renu Sosnowca, Miłowio, Dębowej 
Góry i Niwki.

Wczoraj w kościele parafjalnym  
w Sosnowcu o godz. 10-ej odbyło się 
nabożeństwo żałobne za duszę śp. Mar 
szalka Józefa Piłsudskiego, na które 
przybyły liczne delegacje, miejscowe 
społeczeństwo i korpus policji p. p. 
wraz z rodzinami.
ŻYDOWSKIE TOW. DOBROCZYN

NOŚCI W SOSNOWCU
Żydowskie Towarizystwo Dobro

czynności w Sosnowcu i Koło Pań 
przy temże towarzystwie zwołały \v 
dniu 15 m aja rb. nadzwyczajne posie
dzenia swych zarządów celem uczcze
nia pamięci Twórcy Niepodległej Pol 
ski śp. Marszałka Józefa Piłsudskie
go i na tem posiedzeniu uchwalono ja- 
dnogłośnie wysłać na ręce p. Marszał- 
kowej Aleksandry Piłsudskiej i p. Mi 
n istra Pracy i Opieki społecznej dwie 
depesze.
NABOŻEŃSTWO W SYNAGODZE 

w SOSNOWCU.
.Tutno o godz. 11 przed południem 

odbędzie się w synagodze miejskiej 
przy ul. Dekierta 16 w Sosnowcu uro
czyste nabożeństwo żałobne za duszę 
świętej pamięci Pierwszego "Marszał
ka Polski Józefa Piłsudskiego.

ŻAŁOBNE ZEBRANIE STOWA
RZYSZENIA KUPCÓW POLSKICH 

W SOSNOWCU.
Stowarzyszenie kupców polskich 

Zagłębia Dobrowskiego w Sosnowcu 
na nadzwyczajnem żalobnem walnem 
zebraniu w dniu 15 bm. uczciło pamięć 
Zmarłego Wodza Narodu przez 1-mi- 
nutowe milczenie i po odczytaniu orę
dzia Pana Prezydenta uchwaliło: wy
słać depesze kondolencyjne do mini
stra przemysłu i handlu i wojewody. 
Wziąć udział w pogrzebie przez wy
słanie delegację ze sztandarem. Za- 
m iast wieńca przekazać na budowę 
kopca im. Marszałka Piłsudskiego w 
KrakoAvie kwotę zł. oO, a pozostałą 
sumę ze zbionki przeznaczyć na cci 
uczczenia pamięci Marszałka P iłsud
skiego A \r  formie jaka się Avyloni na 
tutejszym terenie; wydało polecenie 
Avszystkim członkom organizacji no
szenia biało-czarnych kokardek przez 
cały okres 6-cio tygodniowej żałoby; 
poleciło przybrać w itryny sklepowe.

ZEBRANIE PRACOWNIKÓW N0- 
TARJATTJ T HIPOTEKI.

Onegdaj odbyło się żałobne posie
dzenie zarządu zAviązku pracownikÓAV 
notarjatu i hipoteki w SosnoAVCu, na 
którem uczczono pamięć Wielkiego 
Wodza Narodu Pieiw szego Marszałka 
Polski1 Józefa Piłsudskiego. N astęp
nie zarządzono noszenie przez człon- 
kÓAv zAAuązku a v  czasie ogólnej żałoby 
opasek żałobnych i Arzięcie gremjal
nego udziału w nabożeństAvach żałob
nych i uroczystościach pogrzeboAvych.

Zamiast A vięńca  na trumnę śp. Mar 
szałka postauOAviono złożyć kwotę, 
Avpłaconą przez czlonkÓAV, na kopiec 
Marszałka Piłsudskiego.

UWAGA LEGJONIŚCŁ
Oddziały związku hgjonistów, kió 

re mają sztandary, wyślą swe poczty 
sztandaroAve do Krakowa już a v  duiu 
17.5. Poczty te zameldują się w zarzą
dzie okręgu zw. leg. poi. w Krakowie— 
Oleandry.

Pozostali członkowie oddziałów u- 
dający się do KrakoAva stawią się nu 
zbiórkę całego okręgu o godz. 5.o0 r a 
no dnia 18 m aja w Oleandrach w K ra 
kowie. .

BACZNOŚĆ REZERWIŚCI.
PowiatoAva komenda związku rezer 

Avistow zawiadamia, że-us talony na o- 
statniej odprawie komendantów w So 
snoAYCu program strzelania został od
wołany do dalszego zarządzenia.

PoAviatowa komonda z,w iązku rezer 
wistÓAV zarządza, aby w dniu pogrzebu 
Marszałka Piłsudskiego, tj. 1.8 bm. o 
godz. 10 koła. Z. R. z SosnoAvea wzięły 
udział w nabożeństwie w poszczegól
nych parafjach. O godz. 18.30 AArszyst- 
kie koła Z. R. zbiorą się na placu przed 
ratuszem.



BACZNOŚĆ, LEGJONIŚCI W SO
SNOWCU !

Zarząd oddziału związku legjoni- 
stów w Sosnowcu komunikuje: Wy
jazd autobusami na uroczystości po
grzebowe wr Krakowie dla członków 
—• posiadających bilety nastąpi dziś 
o godz. 12.80 w nocy.

Autobusy stać będą: Piłsudskiego 
róg Alejf, Małachowskiego róg 3-go 
Maja, Nowopogońska róg Orlej.

Autobusy odjadą punktualnie!

DOM SPOŁECZNY IMIENIA MAR 
SZALKA PIŁSUDSKIEGO.

W dniu wczorajszym odbyło się w 
Będzinie 'uroczyste zebranie żałobne 
towarzystwa domu społecznego pracy 
dla państwa. Zebranie dla uczczenia 
pamięci Pierwszego Marszałka Pol
ski Józefa Piłsudskiego, postanowiło 
nadać budującemu się gmachowi na
zwę: Domu Społecznego Imienia Mar
szałka Józefa Piłsudskiego.

W Będzinie
ZEBRANIE ŻAŁOBNE ROBOTNI

KÓW Z. Z. Z. w BĘDZINIE.
Onegdaj odbyło się nadzwyczajne 

zebranie żałobne zw. zawodowego ro 
botników7 przemysłu górniczego Z. Z. 
Z. kop. Paryż na Koszelewie. Po od
czytaniu orędzia Prezydenta, zebrań: 
robotnicy uczcili pamięć Zmarłego Wo 
cłza Narodu śp- Marszałka Piłsudskie- 
go.

ZEBRANIE ŻAŁOBNE CHRZE
ŚCIJAŃSKIEGO IOW. RZEMIE

ŚLNICZEGO w BĘDZINIE.
W związku ze zgonem Pierwszego 

Marszałka Polski, Wielkiego Budow
niczego Państwa i Wodza Narodu Jó
zefa Piłsudski ego odbyła się nadzwy
czajne zebranie żałobne członków tow. 
rzemieślniczego w7 Będzinie, na któ
rem przemówienia żałobne wygłosili 
prezes E. Lange i radca E. Zając, pu
czem. po odczytaniu orędzia p. Prezy
denta oddano hołd Wodzowi Narodu 
przez powstanie i zachowanie ciszy.

Zebrani rzemieślnicy postanowili 
uroczystą konołencję przesłać do pre- 
mjera Sławka, mnistra przemysłu i 
handlu i do rodziny śp- Marszałka Pił 
sudskiego. Polecono również wszyst
kim członkom nałożyć paski żałobne 
na okres 6-ciu tygodni.

Wczoraj w miejscowym kościele 
parafjałnym odbyło się nabożeństwo 
żałobne przy udziale- licznych delega- 
cyj rzemieślniczych. Nabożeństwo co- 
łebrował ks. pref. Knaź.

*  *  #

Odbyło się posiedzenie, zarządu 
związku metalowców Z. Z. P. w Mało- 
bądzu, na którem złożono hołd pamięci 
Zmarłego Pierwszego Marszałka Pol
ski Józefa Piłsudskiego, oraz ustalono 
skład delegacji, mającej wziąć udział 
w uroczystościach pogrzebowych w' 
Krakowie.

W Dąbrowie
ZEBRANIE ŻAŁOBNE ABSOL

WENTÓW UNIWERSYTETU RO
BOTNICZEGO w DĄBROWIE.
Dziś o godz 5-ej popoł. w lokalu 

szkoły przy ul. Małachowskiego 10 od 
będzie się nadzwyczajne zebranie ża
łobne absolwentów uniwersytetu ro
botniczego im. A. Skwarczyńskiego w 
Będzinie.

#  #  #

Onegdaj utworzony został w Dą
browie komitet żałoby narodowej, w 
skład którego weszli: wicepr. Trzęsi- 
miech — przewodniczący, major Sta
wiński, ks. kan. Niedźwiedzki, dr. Prą 
dzyński, dr. Piwowar, dyr. Wierzbic
ki, inż. Jackiewicz i prezes Grodzicki. 
Powołano również do życia sekcję f i
nansową z przeAvodniczącym inż. Ko
kowskim i sekcję porządkową z ko
mendantem Kaliszkiem na czele.

Uroczystości żałobne, które odbędą 
Mę w sobotę rozpoczną się o godz.
10.30 nabożeństwem, wieczorem zaś o 
godz. 19.30 odbędzie się zebranie ża
łobne na Placu Legjonowym, w któ
rem weźmie udział wszystka ludność 
Dąbrowy i okolicy.

Przed odczytaniem orędzia Pre- 
żydenta i uczczeniem pamięci Zmarłe
go Wodza Narodu śp. Marszałka P ił
sudskiego, zostanie rozpalony znicz. 

*  #  #

Sala rady miejskiej w Dąbrowie, 
jak już donosiliśmy została zamienio
na w kaplicę żałobną. Kaplica żałob 
na od rana do wieczora odwiedzana 
jest przez liczne delegacje i miejsco
wych obywateli.

Lampy uliczne okryte są kirem.

W Czeladzi
W CZELADZI.

Do księgi kondolencyjnej przed ka 
plicą Marszałka Piłsudskiego napły
wają masowo podpisy. Wartę na zmia 
nę pełnią członkowie umundurowanych 
organizacyj,

W dniu eksportaeji zwłok Marszal
ka Piłsudskiego z Bąlwedern do kate
dry św. .Jana v/ świetlicy miejskiej, w 
polskiej macierzy szkolnej, na ulicach 
słuchano z nabożeństwem transmisji 
r ad jo we j do późnego wiec-zoru. Legjon 
Młodych w Czeladzi wysiał dwie de
pesze kondolencyjne do" p. Marszałka - 
wej Piłsudskiej i prezydenta Rzplitej 
prof. 1. Mościckiego. Naznaczone na
bożeństwo żałobne aa7 kościele paraf jal 
nym na dziś został odłożone na jutro 
o godz. 10 rano.

Staraniem kola rodziny policyjnej 
w Czeladzi, jutro o godz. S.30 rano w 
kościele czeladzkim, odprawiono bę
dzie nabożeństwo żałobne za spokój 
duszy Marszałka Piłsudskiego.

Na solxrtę naznaczone są zbiórki 
Ave wszystkich organizacjach na godz
9.30 rano.

Onegdaj odbyło się zebranie człon
ków uniwersytetu powszechnego w 
Czeladzi, na którem po złożeniu ślubo
wania i odczytaniu orędzia p. prezy
denta Rzplitej uchwalono zAvróció się 
z prośbą do wydziału powiatowego w 
Będzinie o nazwanie uniwersytetu po • 
wszechnego w Czeladzi im. Marszałka 
Polski Józefa Piłsudskiego. Uchwalo
no również 6-tygodniową żałobę, w cza 
sie której obowiązuje noszenie odzna
ki żałobnej.
ROBOTNICY W CZELADZI W HOL 

DZIE MARSZAŁKOWI.
Onegdaj odbyło się zebranie człon- 

kÓAV Z. Z. Z. górników w Czeladzi, na 
którem odczytano orędzie p. Prezyden 
ta oraz złożono ślubow7anie. Następnie 
po pięciominutoAvem milczeniu uchwa 
łono Avysłać depesze kondolencyjne do 
p. Marszałkowej Piłsudskiej.

NA PIASKACH.
Onegdaj odbyło się zebranie żałob

ne przedstawicieli 23 organizacyj i in- 
stytucyj społecznych na Piaskach, na 
którem wybrano prezydjum komitetu 
obywatelskiego, mającego się zająć 
zoiiganizoAvan. uroczystości żałobnych 
na Piaskach. W skład komitetu wchó 
dzą pp.: dvr. Grychowski, dyr. Gór
nicki, inż. Przewłocki, dr. Grontkow- 
ski i radca St. Wolff. We Avszystkich 
organizacjach odczytane zostanie orą ■ 
dzie p. Prezydenta, a organizacjo pół- 
wojskoAve niezależnie od tego złożą śhi 
bowanie.

Dziś o godz. 8.30 rano w kościele 
na Piaskach odprawione będzie źałobno 
nabożeństwo. Wymarsz na nabożeń- 
stwo nastąpi pochodem ze sztandara
mi.

ZWIĄZEK PRACOWNIKÓW 
NA NIEMCACH.

W dniu 1.5 bm- w klubie warsz. toA V . 
na Niemcach odbyło się żałobne zebra 
nie ku uczczeniu śp. Marszałka Józe
fa Piłsudskiego, które zagaił prezes 
eddziału PZZPP. i H. na Niemcach 
Józef Zygmański odczytaniem orędzia 
Prezydenta Rzeczypospolitej, poczerń 
Avygłosił przemówienie, streszczając 
życie i zasługi śp. Marszalka dla oj
czyzny.
. Następnie zebrani uczcili pamięć 

Zmarłego 3-ch minutoAvem milczeniem 
Uchwalono na budowę kopca Mar 

szalka Piłsudskiego kwotę złotych 250 
od oddziału Niemce oraz Avyslano de
pesze kondolencyjne.

Rada pedagogiczna 7 klasowej szko 
ły pOAVszcchnej av Myszkowie na żo- 
łobnem posiedzeniu av dniu 14 maja z 
racji zgonu Wielkiego Wodza i Nau
czyciela Narodu, PierAvszego Marsżał 
ka Józefa Piłsudskiego postanoAviia 
A v y s la c  depesze kondolencyjne do Ro 
d ż i n y  Marszalka i do Rządu. Złożyła 
100 zł. na budowę kopca Józefa P ił
sudskiego av KrakoAvie. ,

W ZĄBKOWICACH.
Onegdaj o godz. 9-ej odbyło się" ża

łobne nabożeństwo za duszę śp. Pierw 
szego Marszałka Józefa Piłsudskiego. 
Nabożeństwo i obchód żałobny zorga- 
nizoAvał komitet, powstały ze AA7szyst- 
kich organizacyj i miejscowego społe- 
czenstAva.

Na środku kościoła ustawiono ka
tafalk, pokryty sztandarem narodo
wym av otoczeniu kwiatów i zieleni. 
Przy katafalku AvystaAviono AV&rtę ho 
norową. z bronią spośród organizacyj 
przysposobienia AvejskoAvego. Kościół 
po brzegi wypełniły szkoły, organiza
cje ze sztandarami i  społeczeństwo.— 
Na chórze pieśni żałobne odśpiewał 
chqi< kolejowego P- W., a orkiestra ko 
lejowa odegrała marsza żałobnego.

Po nabożeństwie pochód żałobny 
udał się przed dom ludowy, gdzie pre
zes koła BBWR. W. Pawelec odczytał 
orędzie pana Prezydenta Rżecjzypospo 
litej i zarządził 3 minutowa ciszę, a 
następnie odczytał depesze kondolen
cyjne do prezesa rady ministrów i 
pani MarszalkoAvej Piłsudskiej, które 
komitet złoży na ręce pana starosty 
Boxy.

W godzinach południowych delega
cje poszczególnych organizacyj udały 
się do starostAva av Będzinie, dla Avpi- 
sania się do księgi żałobnej. Komitet 
uchwalił urządzić av dniu pogrzebu a- 
kademję żałobną i wezwać wszystkie 
organizacje i społeczeństAvo do zbiór
ki gotÓAvki na budoAvę kopca ku czci 
śp. M arszałka J . Piłsudskiego.

ŻAŁOBNE ZEBRANIE S1RZEL- 
CÓW w WŁODOWICACH.

W ŚAvietlicy związku strzeleckiego 
w Włodowicach pod przewodnictwem 
prezesa p. St. Kułacha odbyło się nad 
zwyczajne zebranie Avszystkich człon
ków oddziału.

Po Avygloszeniu żałobnego przemó
wienia przez p. Kułacha Avszyscy obeo 
ni złożyli śluboAvanie, następnie u- 
chwalono ażeby członkowie Z. S. no
sili n ą  ramieniu opaski żałobne.

W SŁAWKOWIE.
Pod przewodnictwem prezesa stra

ży pożarnej p. Nowakowskiego zaAvią- 
zał się kopiitet, który urządził żałob
ną akadenrję z udziałem straży pożar
nych, zw. podof. rezerwy, legjonishrw 
legjonu młodych i b. wojskowych. Na 
akademji p. Nowakowski odczytał o- 
rędzie p. Prezydenta do narodu, zaś p. 
St. Taborek Avygłosił przemówienie i 
St. Taborek Avygłosił przemówienie o 
czynach i zasługach Ojca Narodu.

Na znak żałoby w fabryce braci 
Szajn av SłaAvkowie odezwała się sy
rena i zatrzymanie ruchu w fabryce 
na przeciąg 45 minut.

W ZAWIERCIU.
Wczoraj wieczorem odbyło się nad

zwyczajne żałobne zebranie sotwarzy- 
szenia kupców polskich w Zawierciu. 
Zebranie zagaił prezes stowarzyszenia 
dyr. B. Zawadzki, który na wstępie 
wygłosił okolicznościowe przemówio- 
nie żałobne, poczem odczytał orędzie 
Prezydenta Rzeczypospolitej. Następ
nie przez dłuższe milczenie oddano 
hołd Zmarłemu Wodzowi. Wszyscy 
zgromadzeni podjęli uchwałę, aby w 
dniu dzisiejszym od godz. 10 do 11 ra
no, tj. av ch wili odbywania się w7 miej - 
scowym kościele parafjałnym nabożno 
stwa żałobnego za duszę ś. p. Marszal
ka J. Piłsudskiego, na czas ten wszyst 
kie sklepy zostały zamknięte.

Odbyło się nadzwyczajne zebranie 
członków związku imwaiidoAV Avbjen- 
nvch powiatoAvego koła w Zawierciu. 
Przemówienie oloolicznoicioAve żałob
ne wygłosił prezes M. Pleban, który

następnie odczytał orędzie Prezydenta 
Rzeczypospolitej, poczem Avszyscy o- 
becni złożyli ślubowanie i 2-minuto- 
Avem milczeniem oddano hold zm arłe
mu Marszałkowi J. Piłsudskiemu.

RÓAwńeż i inne organizacje odbyły 
nadzwyczajne żałobne zebrania, na 
których odczytane zostało orędzie Pre
zydenta Rzeczypospolitej oraz oddano 
hołd Zmarłsmu W ocI z o a v i.

W OLKUSZU.
Komitet wykonaAYCzy m an ife staey j 

żałobnych av O lkuszu av porozum ien iu  
z poszczególnem i o rgan izac jam i, u s ta 
now ił n a s tęp u ją cy  p o rządek  nabo- 
żeństAV żałobnych. D ziś o S-45 z a v . pr, 
oh. kob ie t i 9 ran o  k o m ite t u ro czy sto 
ści żałobnych, 18 — 9 ran o  feder. zw. 
legjonistoAV, z a v . strze leck iego , trw a  
p rzy jac ió ł Z. S. i za v . rezerw istów  i 
19 — 9 ran o  PMS., 20 — 9 r. P. C. K., 
harcerstAva i t-Ava dobroczyn., 21 — 
9 ran o  m iejslt. k o m ite tu  BBWR., 22— 
9 rano  s traż y  poż- re jo n u  olkuskiego, 
23 —  9 ran o  z a v . Avłaśc. nieąoehom ości 
i 24 — 9 ran o  LOPP. i LM. i K.

Onegdaj Avieczorem na uroczy stem 
zebraniu rady poAviatoAvej BBWR. z 
udziałem licznych przedstaAvieieli róż- 
nyoh organizacyj olkuskich orędzie p. 
Prezydenta Rzplitej odczytał p. Pio
trowski, poczem po przemówieniu dr. 
Łapińskiego, obecni złożyli ślubowa- 
nie Aviernośei dla idei i wskazań M ar
szałka.

Bezpośrednio po tej uroczystości, 
odbyło się zebranie komitetu Avyko- 
nawczego, który ustalił dalszy pro
gram manifestaeyj żałobnych: 17 bm. 
o godz. 9 rano msza żałobna z udzia
łem chóru „Hejnał“, o godz. 10 pochód* 
pod pomnik Marszałka na osiedle fa
bryki .,Ołkusz“ dla złożenia hołdu cie
niom Wielkiego Zmarłego, o godz. 19 
zbiórka przedstawicieli władz i ludno
ści na rynku olkuskim oraz pochód na 
Czarną Górę, gdzie rozpalony zosta
nie znicz.

W dn. 17 bm. sklepy zostaną zam
knięte.

Przez cały dzień Avczorajszy skła
dano kondoleucjc na ręce p. starosty 
Gliszczyńskiego i zapisywano się do 
księgi kondolencyjnej. Również przez 
cały dzień wczorajszy dziatwa szkolna 
klasami pod opieką nauczycieli skła
dała wiązanki kwiat óav i hołd przed 
pomnikiem Marszałka na osiedlu ro- 
botniczem fabr. „Olkusz". W synago 
dze olkuskiej odbyło się wczoraj na- 
bożeństAvo z przemówieniem adw. Ho 
roAvitza z Olkusza.

Do Warszawy na pogrzeb a v vjecha
li z Olkusza m. in. ucznioAvie gimn. mę 
skiego av liczbie 16-tu pod opieką prof. 
Rysia. Do Krakowa, Miechowa i Słom 
nik Avyslane będą z Olkusza delegacje.

#  #  #

Dla uczczenia pamięci Pierwszego 
Marszałka Polski, Wysokiego Protek
tora LOPP. i jej Członka Honorowego 
zarząd olkuskiego obwodu poAviatowe 
go pod przewodnictwem prezesa Avico- 
starostv Edwarda Trznadla odbył av 
dniu Avozorajszym nadzwyczajne ża
łobne posiedzenie.

Po przemówieniu wieestarosty 
Trznadla zebrani uczcili pamięć Wiel
kiego Zmarłego 2-minutowem milcze
niem. Zarząd obwodu uclwalil zł. 109 
przeznaczyć na budowę kopca M ar
szałka Piłsudskiego w Krakowie, po
nadto zAvrocil się z apelem do Avszyst- 
kich podległych placówek o podjęcie 
zbiórki ofiar na powyższy cel.

Po zebraniu członkowie zarządu 
obwodu udali się pod pomnik śp. M ar
szalka Piłsudskiego, gdzie złożono 
kwiaty i wpisano się do listy kondolen 
cyjnej.

ODWOŁANIE W CAŁEJ POLSCE 
ŚWIĘTA WYCHOWANIA FIZYCZNE

GO.
Państw, urząd WE. i PW. postanoAvd 

w środą odwołać święto wychowania fi ■ 
zyeżńeg-o, które miało się odbyć w całej 
Polsce w dniach 25 i 26 bm.

Odwołano także wyznaczoną na 26 
hm. uroczystość wręczenia wielkiej hono 
ro-wej nagrody sportowej laureatoe tej 
nagrody — Jadwidze Wajsównie.

W związku z tem święto PW. i WE. w 
Zagłębiu również się nie odbędzie.
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Ciągle pogarszania się sytuacji w prz emyśfe
Zagłębia Dąbrowskiego

P ią tek
Dz:ś: Paschalisa  W 
Jutro: Feliksa Kap E ryka 
Wseliód słońca: 3.37 
Zachód słońca-, 7.28

W  ub. tygodniu sprawozdawczym  
w przem yśle m etalurgicznym  Zagłę
bia Dąbrowskiego zaszła dalsza zm ia
na n a  gorsze. Liczba pracujących ro
botników zmniejsza się. stale.

Z Zagłębia
MAGISTRAT W SOSNOWCU 

PRZYJĄŁ DO ROBÓT M IEJSKICH  
100 ROBOTNIKÓW.

M agistrat w Sosnowcu skierjowal 
zapotrzebowanie do miejscowego fun
duszu pracy na nową p artję  robo tn i
ków w liczbie 100 osób. Robotnicy zo
staną zatrudnieni przy  robotach miej 
skich.

Obecnie więc m ag istra t zatrudniać 
będzie ogółem przy  robotach mitej- 
ikieh 550 robotników.

— Prezydium  zarządu głównego pol
skiego związku zawodowego pracowników, 
przemysłowych i handlow ych Rz. P. w So 
Biioweu zaw iadam ia wszystkich zain tere
sowanych, że wyznaczone na dzień 1!) bia. 
p lenarne posiedzenie zarządu głównego i 
przedstaw icieli oddziałów związku prze
sunięto zostaje na dzień 26 ma,i a br. godz. 
10,30.

— O dpraw a harcerzy I I I  hufca spal- 
■'kiego. Kom enda harcerzy  I I I  hufca spal 
skiego zaw iadam ia o mające.’ sic odbyć 
odprawie drużynowych i zastępowych 
spal skich w dniu dzisiejszym  o godz. 18.3!) 
w lokalu komendy chorągwi. Obecność 
obowiązuje drużynowych i zastępowych 
z Sosnowca, Będzina, W ojkowic i Grodźea 
k/Bcdzina.

— W alne zebranie koła absolwentów 
średniej szkoły handlowej T. Płockiego 
w Sosnowcu ukonstytuow ało następujący 
skład zarządu: prezes — Edw ard Z aryehta 
wiceprezesi — Zbigniew Głębocki i W ło
dzimierz Gilde, sekretarz — K azim ierz Je  
pzeń, zastąpca sekretarza — Boi. Trzesiń- 
fiki, członkowie — Edw ard Jędras i Eug. 
Nowak.

— Odwołanie pogadanki higjenięznej 
w Sosnowcu. Zapowiedziana na  19 bm. po 
gadanka n a  tem at: „K rótkie wiadomości 
o bakterjach i ich roli w organizmie. Jak  
pow staje zakażenie", zostaje odwołana, 
nie odbędzie sie-

D nia 26 bm. cykl. odczytów higienicz
nych w szko’e zdrowia zostanie zakończo
ny pogadanką, k tó rą  wygłosi o godz. l i  
rano dr. med. M. Moliclci na tem at: „Co 
należy wiedzieć o durzę brzusznym wobec 
nastan ia  ciepłej pory roku. Co należy wio 
dziee o te j chorobie przed wyjazdem na 
wieś, r a  letnisko*'. Przerw a trw ać bedzie 
przez cały okres letni.

W stanie zatrudnienia w  przem y
śli-: węglowym nie zaszły żadne zm iany 

Huta Katarzyna zredukow ała U  ) 
robotników z wydziału rurkow ni.

Fabryka Dei'hsla w ysłała 65 ro
botników- na 1 -miesięczny uąlop tu r. 
nusowy.

Również fabryka „EeKktryezność*
w Ząbkowicach rozpoczęta urlopy tu r  
nusowe-

Gwarectwo lir. Renard zwolniło z 
pracy 35 robotników, zatrudnionych 
na powierzchni.

Cementownia „Wiek“ w Ogrodzień
c.u zo.stała. uruchomiona. Liczba zatru 
dnionych robotników ustalona zosta
nie w przyszłym  tygodniu.

W innych gałęziach przem ysłu —- 
bez zmian.

ST R A JK  MALARZY TRWA.
S tra jk  130 pracowników malarskich, 

w Sosnowcu trw a  w dalszym ciągu. 
Praw dopodobnie w  przyszłym ty g o 
dniu, w inspektoracie pracy w Sosnow 
cu odbędzie się w tej spraw ie konfe
rencja.

S tra jk  m a przebieg spokojny.

W  SPR A W IE PŁAC ROBOTNI
KÓW ZATRUDNIONYCH PRZY 

REGULACJI PRZEMSZY.
Onegdaj, inspektor praey  inż. W e

sołowski zbadał w arunki pracy i płacy 
robotników z Zagłębia Dąbrowskiego 
zatrudnionych przy  regulacji Czarnej 
Przem szy pod Mysłowicami.

In spek to r stw ierdził, że/ w arunki 
pracy  są ciężkie i robotnicy nie zdoła
ją  akordam i wyrobić staw ki dniówko
wej.

N IK ŁA  FR E K W E N C JA  SZCZEPIĄ- 
CYCU OSPĘ IV SOSNOWCU.

W  roku bieżącym obserw uje sią znacz
ne zmniejszenie liczby dzieci zgłaszają
cych sic do szczepienia osr>y.

Rodzice winni mieć na  uwadze, że zlek 
ceważenie obowiązku poddania szczepie
niu  dzieci pociągnąć może bardzo poważ
ne następstw a dla zdrow ia dzieci — nicza 
leżnie od skutków karnych, jak ;e  z ty tu łu  
obowiązujących ustaw  grożą opiekunowi 
za niepoddanie szczepieniu wychowanków

Rodzice winni we własnym  in teresie  
nie zwlekać ze zgłoszeniem sic do szcze
p ien ia  z uwagi na  w ielki natłok, jak i ob
serw uje siq w ostatn ich  dniach szczepie
nia.

Przypom nieć należy, że term in, bezplat 
nego szczepienia ospy w Sosnowcu kończy 
sie w dniu 25 bm.

— M iejski lokalny kom itet funduszu 
pracy  w Czeladzi podaje do wiadomości, 
iż dziś od godz. 8:—13 w lokalu w łasnym  

.zap isu je  chętnych na w yjazd do obozów 
pracy. Do obozów przyjm ow ani są bezro
botni i m łodociani kandydaci od la t  16.

N askutek interw encji inż. Wesołow
skiego robotnicy otrzym ywać będą na 
dniówkę 2.60 zb Pozatem  cofnięte zo
sta ły  wym ówienia, które w związku 
ze stra jk iem  otrzym ało 80 robotników.

iw a  groźne pożary w Zagłębiu
OGIEŃ STRAW IŁ 4 DOMY M IESZK A LNE W E W SI ROGOŹNIKI.— 
POŻAR w KAZIM IERZU. — STRATY W YNOSZĄ PONAD 15.000 ZŁ.

Onegdaj we wsi Rogoźniki w  gm i
nie Bobrowniki wybuchł groźny pożar 

Od isk ry  z kuźni pow stał ogień w  
zagrodzie Ignacego Pawelczyka, któ
ry  następnie szybko przeniósł się na 
sąsiednie zabudowania.

Mimo akcji ratunkow ej ogień ob
jął 4 domy m ieszkalne i 2 stodoły z 
narzędziam i gospodarskiemu, k tóre 
spłonęły doszczętnie.

- S tra ty  spowodowane pożarem  o- 
bliczają na zgórą 5.000 zł.

D rugi pożar wybuchł wczoraj o go
dzinie 5 rano na kolonj i Zawodzie w 
Kazim ierzu.

Z nieustalonej na razie przyczyny

W akcji ratow niczej brało udział kil 
ka straży  i dopiero po kilku godzi
nach pożar zlokalizowano.

S tra ty  spowodowane ]. ożarem wy
noszą około 10.000 zł.

C z y  p r ó b o w a l i ś c i e  j u ż  
gilzy da papierosów z francuskiej

°il,ułlli „ABAD!E“
fabryki:  E. P a s c h a l s k i  i S -k a ,  Radom  

J e d n o r a z o w a  p ró b a  p r z e k o n a  w a s ,  i ż s ą  to:
l-o gilzy z najlepszej francuskiej 
bibułki „Abadie"; 2-o zaopatrzone 
w trzy  zdrowotne waty; 3-o posiada
jące u stn ik  pergam inow y.
S k le p y  t y t o n i o w e  p a s : tleją je  w s p r z e d a ż y

Z Zawiercia
W ypadku z ludźm i w- czasie poża

ru  nie było.
Po lic ja  prow adzi dochodzenie, c e 

lem ustalen ia  przyczyny groźnego po
żaru.

pow stał ogień w- zagrodzie Józefa
Walkusa-

Ogień puzeniósł się następnie na 
zabudowania Antoniego Kolaszewskie 
go i Antoniego Kozioka.

Pożar rozszerzał się z wielką szyb
kością tak, że nieszczęśii-wi m ieszkań
cy nie zdołali uratow ać swego do - 
bytku. ‘ Ą

W ogniu zginęły dwa konie, dwie

:5 ' .A .  P R Z E

i ®  sw ą m m ę

krowy, w iększa ilość drobiu, o któ-
m m - ...

rych w zamieszaniu zapomniano. —- 
Pózatem  spłonęły w szystkie narzędzia 
rolnicze.

(z) K to w ygrał pOżye/.kc inw estycyjną
N a zabawie wiosennej urządzonej przez 
polską m acierz szkolną w sali resu rsy  
tów, „Zawiercia" odbyło sie ciągnienie z 
lcosża szczęścia, którego jedyną w ygraną 
stanow iła ob ligacja  pożyczki inw estycyi. 
nej. Do kosza szczęścia zostały złożone 
tylko num ery sprzedanych biletów. C ią
gnienia dokonała osoba, w ybrana przez 
zgromadzone na sa li tow arzystw o m iano
wicie p. Teodozja M olendzianka.

W yciągnięty  los oznaczony byl num e
rem  38.

Po odbiór kw itu KKO. na  w ygraną o- 
b ligacją  pożyczki inw estycyjnej, - zarząd 
PMS. prosi o zgłoszenie sie do skarbnika 
p. F ranciszka Iliłg e rtn e ra , w biurze to w .. 
„Zawiąi'eie‘£.

(z) Baczność, oficerowie rezerwy! Za
rząd związku oficerów rezerw y w Zawiei 
ciu  kom unikuje, że naznaczone na  ju tro , 
t.j. na soboto wieczór 18 bm. walne zebra
nie członków zostaje odwołane. O nowym 
term inie  zebran ia  członkowie zostaną po- 
n o w nie p o w i a d om i e n i.

K R W A W A  
M  A  F  J

144. Pospieszę na nie z odpowiedzią 
O tern nie wątpię. A  czy będzie

S lilp ll i
— Powiedziałem pani, że będę mil 

czai, aż nadejdzie dzień kary. Znajdę 
sposób,.ażeby nie kompromitować ho
noru pani. Znajdę inne powody Tera i 
już nie mamy sobie do powiedzenia. 
Zachowamy się tak, jak gdybyśmy 
się dziś widzieli po raz pierwszy! 
Wróćmy na bal!

Gibray z twarzą obojętną, pod ma 
ską bladą, podał ramię W alentynie, 
która .ujęła je zimną, jak lód, ręką.

Wolnym, rzec można autom atycz
nym  krokiem poszła ku drzwiom, o t 
worzyła je i wróciła do tłum u wraz 
z sędzią śledczym.

— Ten człowiek nieubłagany 
pomyślała — zgubi mnie, a p rzynaj
mniej będzie się o to starał, jeżeli się 
nie obronię.

Ledwie dawni kochankowie opuści 
li mały salonik, M aurycy wyszedł za
raz z cieplarni.

Szukaj, panie sędzin śledczy,

że

RMMi
ZA K O C H A N I.

szukaj, jak ci się tylko podoba!
szepną! półgłosem — spodziewam się. 
że  Symonę prędzej, niż ty znajdę! 
Kiedy ją  pan odszukasz, żyć już nie 
K  '’>.!«■ i przekonasz się pan, że nie mat 

zabiła.a

Po przetańczeniu M arja  i Albert, 
rozmawiając doszli do saloniku który 
przed chwilą opuściła W alentyna i 
Paweł de Gibray.

W ejdźmy tu  — odezwała s.ę Ma 
rja , drzwi otw ierając -— tu  niezawo
dnie nie tak  gorąco, jak  w salonie.

A lbert wszedł za nią i usiadł obok 
na okrągłej kanapce, nad którą wzn >- 
siły się drzewka pomarańczowe kw it
nące.

. To samo zajęli miejsce, na którem 
przed kilku m inutam i słodzili pani 
Bressolcs i Paweł d Gibray.

Dziwny i niespodziewany kontrast
Syn i córka zastąpili traz ojca i. 

matkę.
Naiwna, czysta, pełna w iary mi

łość zam iast wstrętnych wspomnień i 
nieprzejednanej nienawiści.

Świetna przyszłość miasto ponurej 
przeszłości.

W pokoju napełniała atm osferę 
woń kwiecia.

— Panie Albercie — rzekła M arja. 
nieco głos zniżywszy — chciałabym 
panu zadać pewne pytanie.

szczera!
— Ręczę pani.
— Nawet gdyby pan przypuszczał, 
szczerość ta  może mnie obrazić?

A lbert widocznie się zawahał.
—- Trzeba przyrzec — nalegała Ma 

rja .
—Dobrze,.. W  każdym  razie odpo 

wiem szczerze.
— B ardzo ładnie. W szyscy wiedzą, 

że moja matka bardzo ładna, o wiele 
odem nie.piękniejsza. Ale da jmy pokój 
stilonie plastycznej, a powiedz mi 
pan, jakie wrażenie spraw iła na panu 
m oja matka od pierwszego wejrzenia. 
Powiedz pan, a pam iętaj, żeś p rzy
rzekł m i być szczerym.

— U derzyła mnie sprzeczność jej 
chłodnych oczu z czarującym  uśm ie
chem. W praw dzie, nie mnie pani jej 
przedstaw iała, słowa jej dla mnie b y 
ty  bardzo grzeczne, ale ton wymuszo
ny czynił je praw ie nieżyczliwenń. 
W ydawało mi się, że pani Bressolcs 
nieprzyjem na jest moja obok pani obe
cność.

. — Skądżeby się wzięła taka anty- 
patja ; m atka m oja nie znała pana.

— A n typa tja  trudno się daje  tłu
maczyć! — żywo odpowiedział A lbert 
— Pow staje ona sam a przez się, podo
bnie jak  miłość; D la ezeg< m ja, k ie 
dym panią po raz pierwszy u jrzał w 
pracowni Gabrjela Servet uczułem 
jak serce nie drgnęło. Dla czego ser
cem mojem i duszą cwładną! taki za 
chwyt? Gdybyś pani nawet  ̂prosiła 
m nie o wvtlomaezenie, nie byłbym w

stanie objaśnić.
— A ja mogę — rzekła M arja, spu 

■ściwszy oczy — to sym palja, to p r z y  
jaźń.

— Nie, M ar jo! — zawołał miodzie 
niec z mimowolnem uniesieniem.
To miłość... miłość mną owładnęła..- 
pani wie, że ja  panią  kocham...

— Wiem o tern, lx> sama to czu
łam, co i pan.

— Jakto , M ar jo, M ar jo moja dro
ga! _  17;ekł A lbert ,nie posiadając się 
z radości — jakto, więc i ty mnie ko
chasz?

Panna Bressolcs spojrzała na mło
dzieńca i rzekła doń praw ie niedosły
szalnym głosem:

— Albercie, oboje jesteśm y  bardzo 
młodzi, oboje znamy mało życie i może 
darem nie mówimy w ten sposnb.

— M ar jo, M ar jo! dlaczego dare
m n i e ?  _  gorączkowo mówił Albert, 
przyciągając dziewczę do serca. — 
Młodzi jesteśm y, to prawda... ale tein 
lepiej, bb się kochamy. Razem sp>j-zi
m y długie lata szczęścia, kiedy zosta
niesz moją żoną!

Głosem, jak oddech słabym, wysze
ptaka M a r ja :  .

— Tw oją żoną! o, to m a r z e n i e . ^
Je d n o c z e śn ie  śliczną główkę złoży

ła na p ie rs i All-erta. M łodzien iec wy
cisnął na je j  czole g o rący  a czysty po
ca lunek . , ,

Marja drgnęła i powierzy ra.
Tw oją żoną! d. n.
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JÓZEF KURAS Teofil tokarski
obywatel m. Sosnowca

Po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, 
zmarł w dniu 15 maja b. r., przeżywszy lat 72.

W yprow adzenie drogich nam  zw łok z dam u żałoby w Sosnow cu 
przy ul. Rudnej 62 na cm entarz  m iejscowy w p ią te k  dnia 17 m aja o go
dzinie 4 30 popołudniu .

O sm utnych tych obrzędach zaw iadam iają k rew nych , przyjació ł 
i znajom ych pogrążeni w głębokim  sm u tku

Żona, córka i zięć.

DŁUGOLETNI PRACOWNIK SOSNOWIECKIEGO TOWA
RZYSTWA KOPALŃ I ZAKŁADÓW HUTNICZYCH S. A. 

zmarł opatrzony św. Sakramentami dnia 16-go maja 1935 roku, 
przeżywszy lat 62.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi ze szpitala na Pe
kinie, a potem do kościoła i na cmentarz w Nitvce dnia 18 m aja 
o godz. 3 popoł.

O smutnych tych obrzędach zawiadamiają krewnych, przyja
ciół i znajomych — stroskam

ŻONA, CÓRKI, SYN I WNUCZKA.

Z działalności miejskiej pracowni badania żywności 
i przedmiotów użytku w Sosnowcu Pielgrzymka na kolanach

■W ub. miesiącu w miejskiej pracowni 
badania żywności w Sosnowca zbadano 
pod względem chemicznym i bakterjolo 
gicznym ogółem 399 prób różnych arty
kułów żywności, z czego 102 uległo zakwe 
stjonowaniu, jako zafałszowane bądź fał 
szywie oznaczone, zepsute, co stanowi 20 
procet.

W tern analiz mleka wykonano 195 
prób, zakw. 25, co stanowi 13 proc., śmieta

ny 8 prób, zakw. 3, co stanowi 37.5 proc., 
sera 5 prób, masła 67 prób, zakw. 28, co 
stanowi 42 proc., wód studziennych 58 
prób, zakw. 26, co stanowi 70 proc., wy
robów wędliniarskich 32 próby, zakw. 3, 
co stanowi 9 proc., esencji octowej i octu 
12 prób, zakw. 3 co stanowi 25 proc., wy
robów cukierniczych 17 prób, zakw. 11, 
eo stanowi 65 proo. innych artykułów 25 
prób, zakw. 3, co stanowi 12 proc.

Dwaj kupcy hinduscy z Delhi postano 
wi odbyć pielgrzymkę do świątyni bogini 
Badrinad, która to św iątynia znajduje 
się w odległości około 700 kilometrów od 
Kalkuty. Postanowili jednak ci osobliwi 
pielgrzym i przebyć całą drogę nie pie
szo, jak to czynią wszyscy pobożni H in
dusi, lecz na kolanach Ślubowali oni 
przytem ,iż w ciągu całej pielgrzymki 
nie zmienią pozycji klęczącej na żadną 
inną. Wszystko, co będzie im w drodze 
potrzebne a także żywność dostarczy

mnieli-bram in’, który będzie towarzyszył 
pielgrzymom aż do celu ieh wędrówki. 
Obaj pielgrzymi udali się już w drogę. 
Jak długo potrwa ta oryginalna piel
grzymka i czy wogóle uda się obu kup
com wytrwać w niej do końca — trudno 
przewidzieć.

KTO WYGRAŁ NA LOTERJI?
Pełna tabela wczorajszego ciągnienia

I II ciągnienie
Główne wygrane

20.000 zł, 72873
10.000 zł. 3715 45145 52164 90780 
Po 5.000 zł. 35764 45699 60043

124950
Po 2.000 zł. 17636 26486 544|7

68870 72713 74213 99429 124963
172173 178965 183714 183769

Po 1.000 zł. 580 3297 3301 3677 
8936 18271 21700 22248 24293 31772 
33293 3-3528 33902 54890 58755 61294 
65489 67657 68730 69747 74530 76446 
81772 85847 87990 96089 101445
102694 115542 119 120 119595 124927 
130242 135455 147764 148400 150554 
159753 166934 167789 169338 178975 
180966 180850 180595 183055

Wygrane po 200 zł.
43 159 65 208 21 378 646 739 63 821

915 1020 362 64 88 494 609 12 859 
2219 83 260 87 311 24 57 82 481 508 
37 600 738 931 3019 47 353 71 422 516 
50 68 641 707 35 880 4146 227 342 65 
54! 74 77 610 60 77 97 905 67 5125 
287 97 328 47 58 77 424 80 81 594 776 
6015 114 57 210 345 430 49 561 686 
724 848 7098 121 462 545 700 27 59 
£8 988 8412 574 630 82 714 44 78 967 
9038 40 79 135 94 316 28 410 603 47 
56 741 86 10172 74 386 463 70 543 32 
683 86 708 823 86 11069 125 38 74 276 
372 98 650 729 51 12231 63 331 435 
84 90 593 628 68 13070 204 11 70 621
74 756 909 25 51 14024 43 55 86 206
41 70 326 84 441 93 99 535 46 602 18
916 28 987 15005 88 121 237 58 76
411 89 991 16000 181 219 55 85 332
73 443 57 88 613 704 6 893 17022 102 
274 664 912 74 18057 60 91 180 260 
87 456 505 634 816 54 62 911 19002
42 205 361 456 516 837 78.

20153 333 642 873 901 21030 116
552 88 673 22122 321 67 414 45 98 
594 654 721 48 802 42 93 921 23075
113 340 786 824 31 958 87 24095 517
30 66 772 833 940 67 25041 157 540 
90 652 72 26053 233 377 492 502 642 
777 97 811 54 27142 206 43 422 511 
24 895 965 28237 33 58 370 658 763 
873 29228 396 455 57 650 846 910
301322 108 88 200 86 316 25 31 502 67 
770 944 58 31266 378 612 820 97 32036 
265 393 468 620 27 780 33015 24 215 
40 43 338 638 47 713 873 953 34052 
57 66 88 149 66 219 327 460 521 62 
635 90 853 35077 411 69 655 92 827 
905 10 19 57 36033 126 49 80 215 27 
351 720 817 36 940 37000 17 49 63 128 
212 87 407 518 727 69 95 964 72 38003 
26 163 361 582 39207 404 49 524 674 
732 355 915 40006 18 228 334 448 56l
697 701 58 99 863 42001 54 221 73
395 91 418 556 58 635 96 735 901 
43033 138 292 329 47 413 82 672 805 
44086 159 233 343 498 520 672 788 
821 903 45015 71 86 90 135 264 363 
423 77 624 80 701 36 38 355 93 925

99 46088 137 227 61 77 410 545 632 
740 67 7! 877 83 47147 74 203 50 54 
454 515 680 717 48130 271 309 88 4 0 t 
553 65 662 737 813 49060 86 320 483 
502 79 610 92 779 830 937.

50016 28 109 23 258 341 50 90 539 
604 29 35 67 89 782 95 972 51225 45 
68 71 77 93 477 5% 652 56 788 853 
929 52151 479 508 96 866 96 99 973
53060 151 248 73 366 843 79 931 65
54025 35 105 477 579 666 88 736 924 
94 55023 120 25 95 356 437 716 80S 
76 56208 13 51 82 461 80 91 92 690 
725 37 823 57012 177 269 304 85 428 
96 544 607 40 62 743 48 80 904 21 
58129 338 455 95 680 723 52 953 69
59043 154 263 330 %  458 580 666 71
720.

60149 50 66 96 325 39 67 638 73 
9CO 61048 66 198 330 56 543 84 642 
766 832 45 927 47 62378 483 667 709 
909 63086 130 72 258 393 435 38 56 
522 657 77 938 97 64194 312 47 59 63 
442 539 80 309 65083 109 90 483 668 
802 912 68 63143 391 453 67 649 720 
33 815 904 65 67003 4 276 416 31 79 
505 17 46 639 827 67 937 68013 125 
393 422 722 810 55 965 69053 192 398 
811 94 943.

70073 135 208 10 301 77 448 541 
627 44 74 778 969 90 71133 467 81
554 632 828 94 904 40 72232 59 305
74 652 76 912 74 74007 49 218 73 365
417 508 46 95 623 66 75060 243 41
358 92 654 8% 934 76032 40 110 208 
54 305 7 12 42 53 404 530 667 800 51 
938 77002 33 183 99 390 95 450 58
558 673 715 852 78017 125 51 88 268 
569 97 79059 100 63 232 312 14 84 
458 524 663.

80071 279 308 53 54 68 478 90 97 
518 664 81026 238 356 500 91 732 844 
66 82062 67 343 71 4% 538 613 42 87 
875 80 84 929 83162 275 351 558 1*
90 750 52 818 19 2 3 8 2 84021 22 44
115 31 267 516 673 76 730 860 953 67 
85177 254 60 306 73 84 671 99 796
914 86087 324 67 507 845 60 %  916
87036 81 195 218 23 307 34 94 557 66 
749 895 967 88039 75 93 134 94 99 222 
479 895 931 99 89030 355 73 442 541 

90061 71 106 227 45 303 492 761 87 
907 45 53 91232 82 303 79 425 620 89 
894 96 947 95 92093 130 215 42 316 
74 417 33 51 52 512 794 890 93015 i7 
135 85 278 329 483 525 702 852 79 
904 94055 335 474 745 80 91 839 65 
99 95031 108.64 274 554 605 14 79
757 937 48 63 96087 121 52 357 88
439 57 79 594 699 772 79 871 93 9708? 
165 204 37 56 353 616 85 711 19 23 
829 68 88 93 98123 278 459 73 568
682 726 823 912 60 99059 142 253 7S
328 470 '563.

100142 253 459 65 536 69 73 636 62 
762 809 994 101017 170 80 209 41 319 
435 71 94 558 646 728 40 930 49 99 
102433 527 769 833 938 46 103044 .335 
500 60 629 724 838 922 104021 199 254 
59 312 432 80 513 66 665 105023 98 
313 40 61 402 96 512 46 77 753 822 26 
45 946 106065 87 94 257 364 762 69 922 
56 107000 219 432 764 108107 391 408 9 
5h595  96 609 84 764 90 915 38 90
109009 359 455 752 73 79 8202

110240 408 19 54 66 78 509 42 84
754 810 111010'54 218 343 68 439 47 
72 652 62 64 720 897 973 112049 55 82 
152 276 304 7 52 422 516 624 113123 
222 63 87 342 94 416 526 706 820 32 
941 114012 71 153 381 99 404 580 601 
17 910 115071 121 265 517 657 722 883 
939 56 95 116119 60 65 213 48 88 623
755 944 1171*44 65 74 299 358 67 412 
33 650 82 704 910 32 48 118041 241 
49 316 89 401 26 803 84 905 119012 325 
421 49 56 731 825 32 932,

80 441 46 604 51 67 758 176070 120
87 297 515 750 54 820 27 177027 108
53 202 91 571 629 725 84 897 974 80
178053 75 110 206 425 37 500 44 94
641 720 869 179125 409 51 98 510
607 48 56 70S 869 95 939 47 72

120005 32 83 278 81 481 574 94 630 
40 67 742 8224 121125 50 406 595 744 
801 909 36 122078 97 229 51 69 313 404 
19 38 44 57 85 518 64 674 859 123153 
225 40 329 437 684 124006 47 241 54 
302 65 95 556 90 718 808 30 947 125000 
104 24 77 449 95 528 91 631 58 749 
855 126057 71 182 378 82 92 407 26 
555 96 672 746 908 127031 686 801 71 
914 28 128001 20 230 413 73 586 668 
796 814 958 129027 68 99 171 205 421 
74 96 578 634 63 716 56 810 27

130126 217 302 23 49 401 9 26 45 
584 618 94 756 823 25 82 98 131115 
285 335 717 62 923 132181 576 907 
133014 139 92 222 317 424 36 50 69 
697 726 957 78 134025 29 134 425 635 
40 749 905 93 135228 377 825 916 38 
46 63 81 136089 90 175 203 95 355 410 
529 604 859 137049 258 84 396 416 85 
613 62 82 94 702 13 820 981 138012 
44 287 93 300 417 32 671 943 139024 
46 54 245 48 78 327 676 775 840 939 80,

14009 131 201 337 473 798 141149 61 
236 38 59 75 479 83 569 84 615 727 811 
21 945 96 142001 36 47 56-85 144 491 
598 699 710'44 935 143218 442 97 720 
70 928 76 144422 44 597 629 857 912 
145145 339 441 699 737 857 930 49 
146012 92 98 152 66 309 80 422 614 713 
67 860 68 147068 253 387 480 593 611 
65 704 32 55 801 43 77 989 148000 59 
166 332 68 72 454 647 718 50 800 953 
149007 137 238 67 329 407 567 609 11 
33 85 709 933 150037 176 487 694 805 
601 93 907 151090 101 340 665 71 729 
30 898 902

152040 54 87 331 44 400 734 87 
831 90 153053 67 70 86 184 261 339 
99 492 631 92 763 813 18 913 154064 
67 103 05 261 362 96 486 550 85 668 
79 94 730 80 155035 155 250 58 344 
703 156505 14 601 49 60 739 54 915
54 157055 123 34 465 88 643 737 810 
40 158019 49 158 200 653 709 806 
905 16 159055 156 209 27 62 319 625
55 739 64 S2L 89 941 65

160108 301 37 54 74 442 65 537
659 756 95 9.11 35 161069 77 120 41 
98 211 14 443 565 96 671 745 846 77 
910 11 81 162027 289 439 60 543 44 
647 832 967 163060 100 760 98 846 
164023 99 163 223 -329 32 494 536 709 
920 165031 183 207 70 409 592 695 
765 888 923 50 67 166192 252 88 726 
70 96 862 77 167013 20 373 467 89 
559 168069 116 265 343 90 571 93 98 
652 78 88 71.4 898 916 22 53 169089 
606 832

170015 142 76 333 420 54 73 85
678 748 942 43 171379 402 2981 514 
769 906 172079 287 472 574 765 834 
37.3038 110 26 30 -398 628 34 712 23, 
65 174148 339 646 61 700 34 175249

180020 54 195 311 29 516 614 15 
88 181094 98 528 99 794 810 182230
310 63 67 434 528 771 85 979 183045
108 228 335 42 90 574 873 901 14 27
184115 61 207 322 407 34 744 844 65
583

II! ciągnienie
Wygrane po 200 zł.

4 173 224 591 657 818 1010 110 422 
33 58 85 87 549 608 2093 552 57 666 
36967 91 825 81 4385 400 536 638 725 
32 53 802 5257 512 800 918 6610 867 
7010 73 420 531 872 8277 80 560 674 
976 9367 642 705 70 843 920 10323 
568 86 615 43 812 44 910 11269 331 
556 66 69 714 58 88 12282 348 961 
13291 14138 203 19 83 353 881 15154 
325 426 541 775 878 91.8 16142 317 
51 528 744 995 17006 34 76 570 696 
3-35 18025 47 109 76 692 750 877 949 
54 19245 305' 586 698

20166 311 622 35 733 908 21108
240 502 28 929 51 22240 334 474 85 
823 23069 126 96 24563 25029 140
291 389 532 673 99 776 26016 51 143 
485 795 27164 90 231 310 36 667 772 
28161 361 451 56 63 69 958 29172
313 815 30412 23 28 639 836 31222 
32159 457 587 753 33 421 46 83 856 
34063 623 860 35082 102 73 471 554 
738 933 94 36252 511 655 719 46
280 81 37014 18 194 265 305 501 647 
38051 499 39237 76 488 714 40087
125 633 859 41019 161 267 307 67
31 42057 706 43260 344 461 720 800 
44397 887

45081 303 710 826 32 943 46000 
36 175 83 435 704 818 902 -17022 
101 265 313 419 628 765 847 48482 
533 688 731 980 49019 83 124 95 
406 18 93 540 661 808

*304 71 90 84062 2uu 560 645 908 
85045 360 58 1 793 900 03 86292 
527 927 73 37228 327 410 88187 
497 582 633 750 820 33 996 89447 
74 622 758

90066 314 55 417 618 80 743 804
908 66 91024 184 784 92350 556 93007 
66 323 713 30 72 94223 428 317 67
95056 65 184 912 96589 819 971 97171 
241 575 702 98144 213 406 31 574 679 
764 808 942 99217 42 333 495 828,

100188 285 732 975 101136 71 232 
506 92 976 102484 567 615 103714 90
104243 468 556 813 61 105067 70 89
387 92 842 106022 336 53 564 98 627
107196 332 488 511 704 928 108110 83
705 872 109348 775 97 838 49.

110019 159 203 565 681 755 839
111168 310 701 35 862 112857 OS1
113099 363 560 114525 45 653 55
115255 328 689 703 823 993 116083
169 293 496 503 76 852 117392 874 9 ;i
118204 456 96 660 755 119123 332 626 
867 121025 127 465 580 734 51 918
122129 315 45 436 669 790 803 25
123002 108 38 238 820 124175 243 66 
326 457 653 723 82 921 48 125050 80 
89 94 190 499 126242 386 904 127079 
316 58 92 596 601 836 128025 51 219 
405 577'684 95 862 98 129023 491 75* 
990 130000 18 43 114 476 93 690 91 
939 44 131197 928 132204 490 569 616 
62 133129 359 531 668 716 63 927 7) 
95 134669.

50044 283 626 817 51235 6% 896 
923 36 52272 633 41 724 934 98 
53063 198 227 639 54378 498 912 
884 955 55139 226 693 709 56103 
264 70 363 963 57163 92 58441 658 
888 59479 616 904 17

60052 76 382 415 577 653 706 82 
804 41 61176 336 430 66 89 847 
62053 112 276 77 555 796 841
63072 175 352 453 664 722 96 883 
64101 545 69 87 65419 41 517 46 
66027 202 561 622 802 67075 241 
474 537 96 68090 148 874 941 57 
69083 137 733 80 864

70035 235 530 841 83 906 71193 
227 715 987 72079 274 508 887 901 
90 73233 340 577 863 78 928 74043 
73 121 53 210 44 378 575 688 780 
959 75188 810 976 76014 75 612 
77 817 77428 78030 162 595 836 
79150 51 

80113 416 725 847 948 81365 450 
609 733 82092 352 881 83093 338

135243 671 99 893 919 35 47 69
136254 75 513 690 772 924 39 137343 
692 917 37 138401 568 614 782 874 964 
139440 511 140063 360 642 965 141247 
322 67 620 817 916 142153 72 494 659 
143269 532 87 144022 314 505 842 964 
145299 435 822 146072 142 208 595 
147173 278 445 736 92 908 96 148136 
75 483 567 85 627 747 825 149113 294 
310 14 622 815 61 150162 387 502 4 87 
622 712 99 151051 157 668 757 98 886 
915 152092 165 77 79 582 611 755 807 
911 153045 223 38 416 666 700 154225 
546 56 93 30 962 155142 61 359 98 533 
617 156146 587 753 91 157163 242 572 
79 158007 246 374 410 539 909 159167 
93 256 401 767 896 930.

160004 58 265 409 590 840 924 161109 
33 88 279 13 14 39 162113 260 497 507 
954 163001 309 610 709 33 844 47
164010 903 165007 50 308 845 70 960 
82 166190 611 74 167371 799 890 992 
168079 607 43 725 808 63 169173 392 
497 938 55 170051 173 415 67 80 847 
171156 239 328 73 881 172089 123 414 
719 28 86 815 44 56 173411 44 662 887 
174003 50 100 20 211 350 708 807 973 
175303 176302 588 177014 52 105 486 
524 691 766 178118 304 37 687 345
179045 64 187 471 85 93 576 761 180355 
843 963 181282 791 800 969 132359 477 
32 569 708 81 941 183658 184310 38 
602 40 866

Wskutek przeszkód tecbuicz- 
Dych ciągnienie uległe przerwie. 
Wyniki dalsze podamy w jutrzej
szym numerze.

i,
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PORT
I WYCHOWANIE FIZYCZNE

m i n u t a  m i l c z e n i a  p r z e d  m e 
c z a m i  P IŁ K A R S K I E M I.

Odbyło się posiedzenie żałobne pol_ 
skiego zw. p i łk i  nożnej, podczas któ rego 
prezes zw iązku gen. Bończa U zdow ski 
wezwał zebranych do uczczenia pam ięci 
M arsza łka  P iłsudskiego. N astępnie za
rząd zw iązku w yd a ł do swych klubów  po 
lecenie zastosowania się do zarządzeń pań 
stwowego urzędu W . F. i  Z. Z., odw oła ł 
wszystkie wyznaczone na niedzelę zawo
dy p iłka rsk ie , po lec ił w szystk im  g ra 
czom, b iorącym  udz ia ł w zawodach h> 
w c iągu 6 tyg o d n i n o s ili na kos tjum ach  
żałobne opaski i  zarządził, by na wstępie

„N a jle p ie j u kry jesz  swe pieniądze 
w K O M U N A L N E J  K A S IE  OSZ
CZĘDNOŚCI w Zaw ie rc iu , k tó re j 
obow iązkiem  służbowym  je s t prze
strzeganie ta je m n icy  w kładów ".

M. P L U C IŃ S K I -  B U D O W A  K A J A 
K Ó W  W Y Ś C IG O W Y C H  P 13 I  P  14.
G łówna ks ięga rn ia  w ojskow a. Cena 

zł. 3.50.
U chw a łą  kongresu p rzedo lim p ijsk iego  

w Atenach 1934 r. sport ka ja ko w y  w lą 
ezony został do p ro g ra m u  X I  ig rzysk  o- 
" lim p ijśk ich , k tó re  odbędą się w B e rlin ie  
w 1938 r. U chw a ła  ta, to  zakończenie zwy
cięskie j w a lk i o przyznan ie  sportow i ka
jakow em u jego p ra w  obyw ate lsk ich . A b ;  
dać możność p ra cy  sportow ej szerokim  
.masom po lskich zaw odników  oraz zaopa
trzen ie  się w odpow iedni sprzęt wyśeigo 
wy, zawdzięczając poparc iu  d y re k to ra  
państwowego urzędu w ychow ania fizycz 
nego i  przysp. wojskowego p łk . dypt- 
W ładys ław a  K iliń s k ie g o  zapro jektow ano 
i  wykonano k a ja k i wyścigowe ty p  „P13“  
jedynkę i  "P14(‘ dwójkę. K o n s tru k to re m  
obu tych  typów  jes t p. M ieczysław  P lu 
c ińsk i. S tud ja , budowa i p róby  trw a ły  o  
koło 8 miesięcy, gdyż chodziło o to, a 1-y 
zbudować k a ja k i m oż liw ie  na jdoskona l
sze, jednak ła tw e  do budowy i tan ie. Ka 
ja k i „P13“  i  „P14‘ ‘ odpow iadają  norm om  
m iędzynarodowego zw iązku ka jakowego 
(I. R. K .) W  porów naniu  z k a ja k ie m  tu  
rys tycznym  .k tó rych  tysiące spotykam y 
na naszych szlakach w odnych, będą ono 
droższe i  trudn ie jsze  do w ykonania , a to 
dlatego, że do ich  budowy potrzebny je-ń. 
najlepszy m a te rja ł, a ponadto ka ja k i te 
należy budować nadzwyczaj starannie, 
w edług opisu, gdyż ty lk o  w ty m  w ypar- 
lm  można osiągnąć dobre w y n ik i. W  tym  
celu g łówna ks ięga rn ia  w ojskow a w ydam  
podręcznik o budowie ka ja kó w  w yścigo
wych P13 i  P14 w raz z dok ładnem i p łaca  
m i ich budowy, napisany przez ich  k . in 
s tru k to ra  M. P luc ińskiego. P lany  za w a r
te we w spom nianej książeczce obe jm u ią  
dwa ty p y  t. j.  k a ja k  jednoosobowy i  dwu 
psobowy.

N r. K m . 181, 264/35.

O B W I E S Z C Z E N I E
K o m o rn ik  Sądu G rodzkiego w O lkuszu 

P io tr  S io ła  na mocy a rt. 604 K . P. C. ob
wieszcza. że odbędą się następujące l ic y 
tac je  ruchom ości:

1) w dn iu  3.1 m aja  1935 r. od.godz. 10 w 
Kluczach odbędzie się sprzedaż różnych 
n r iy k u łó w  spożywczych, tow arów  b law at- 
nycb. obuw ia. 2 wag sto łow ych, jedne j 
dziesiętnej i  8 sz tuk palt. męskich jes ien
nych oszacowanych na łączną sumę 18S1 
zł. 15 gr.. przyczcm  licy tac ja^ rozpocznie 
sic od po łow y ceny oszacowania, ruchom o 
ści stanow ią własność S pó łdzie ln i S tow a
rzyszenia Spożywców w  K luczach.

2) w dn iu  29 m a ja  1935. r. od godz. 9 w 
W o lb ro m iu  p rzy  u l. Ż w irk i i W ig u ry  N r. 
1 odbędzie się sprzedaż z l ic y ta c ji m ebli, 
sprzętów domowych, m aszyny do szycia i
fu ite r  ja łów  bla w a lnych, oszacowanych 
na łączną sumę 628 zł., p rzy ozem lic y ta c ją  
rozpocznie sic od 2'5 części eony oszacn- 
węnia.

Ruchomością w ym ieniono oglądać moż
na w dn iu  i m ie jscu l ic y ta c ji w czasie po
danym.
Olkusz, dnia 15 mata 1933 r.

K o m o rn ik  SŁO TA.

każdego meczu obchodzono 1-m inu tow ą 
przerwę ciszy.

X  O dw ołanie u dzia łu  polskich ra k ie t  
w' m istrzostwach tenisow ych F ra n c ji.
P o ls k i zw iązek law n .-ten isow y postano
w ił  odw ołać p ro je k to w a n y  w y jazd  Jędrzo 
jow s lde j H ebdy i  W ittm a n a  na rbzpoezv 
nające się 20 bm. tenisowe m is trzos tw a  
F ra n c ji w P aryżu .

D rużyna  po łudn iow o - a frya kń ska  od
j e c h a ł a  onegdaj z .W arszawy do P a ryża  
na m is trzostw a  F ra n c ji,  po k tó rych  w ró  
c i do W arszaw y na mecz o puhn r D a v i- 
sa z P o lską  7—C czerwca -

Choć jest kryzys, choć jest bieda 
Lecz bez OLLAMyć się me da1.

O U A
G um ..

P ogrążeni w g łębok im  sm u tku  i  ża ło
bie z powodu strasznego ciosu, ja k i spadł 
na  nasz k ra j, m y  m ieszkańcy dz ie ln icy  
M odrzę j ów, p ragnąc dołożyć cegie łkę do 
Ludow y P a m ią tk i N arodow ej, k tó ra  wska 
aywać będzie nam  i  p rzysz łym  pokolen iom  
na W ychow awcę P o laków  i  w  sum ieniach 
naszych ry ć  g łębokie  b ruzdy  pośw ięcenia 
d la  O jczyzny, sam orzutn ie  o fia row aną  su
mę 100 (sto) zł. p rzekazu jem y za pośred
n ic tw em  „Expreśu<‘ na budowę kopca 
M arsza łka .

Za K o m ite t Ża łoby N arodow e j 
w M odrze jow ie  

M . K w ie tn ie w s k i, J. K u rb ie l.

Zam iast w ieńca na trum nę , rada p o 
w ia tow a  B B W R . W Sosnowcu z łożyła  zh 
100 (sto) na  fundusz budow y kopca M a r 
szalka P iłsudskiego.

N a ten  sam cel, okręgow y zw. le g io n i
stów w Sosnowcu z łoży ł zł. 100 (sto).

W  d n iu  żałoby, o k ryw a ją ce j ca ły  na
ród  po lsk i, zapoczątkow uję ru b ry k ę  sk ła 
dek na budowę szp ita la  dziecięcego w So
snowcu. W  ty m  celu składam  w a d m in i
s tra c ji 5 zł. (pięć) do rozporządzenia Tow. 
Lek , Z ag łęb ia  D ąbrow skiego.

M g r. Ja n  Garbaczewski.

Dziss

K IN O

plPCE

D Z I Ś !

Potężne, wstrząsające sw ym  reaUzmcm arcydzeło  nad arcydzie-

Jestem zbiegiem
d ra m a t z p raw dziw ego  życ ia .

W  r o l i  ty t .  g e n ja ln y  a k to r P A W  E L  M U M .

T r m ip  i . Tnim Testem zbiegienW  w y ś w ie tla n y  obecnie na n a j- 
S i t a m h  e k ra n im ^  zagran icznych, w y w o ła ł wszędzie n ie b yw a ły

entuzjazm  !
B ile ty  po 25 g r. sprzedawane będą do godziny i-e j.

Dziś! Dziś!

Kino Teatr

EDEN

% 4 #

SZPIEG NR. 13
Mata Bari Ameryki 

W rolach głównych: CARY COOPER i MARION
DAVIES

Nadprogram dodatek kolorowy p t. „Radjs 
w składzie lalek” i Tygodnik Pata

P T l l

KINO

ZAGŁĘBIE

tkAM

Dzi«i ADOLF MENJOU
poraź pierwszy w roli dramatycznej w filmie p.t.

ę e x -ż o n a
w dalszych rolach:

D o ris  Kenyon i i-letni Dickie Moore
iiadprogrm Tygodnik Paramoufity i dodatek

DROBNE 
O G Ł O S Z E N IA

„Expresie Zagłębia 
mają zawsze 

niezawodny skutek

P O T R Z E B N Y  ekspedient łu b  ekspedjent- 
Jut (.0 iia n tilu  w ino  - ko lon ia lnego . W iado  

ni. 4 od 18—20.

H i

m m m m ?!

tNANTh.UUA TRONU RUMUŃSKIK 
GO NASZERUJE Z OUUZTAUKM 

PRZYSPO SO BIENIA WOJ SKO. 
WEGO.

K U P N O
tSPOZEOAZ

S P R Z E D A M  dom z ogrodem  z powodu 
choroby. W iadom ość „E x p re s “  D ąbrow a.

SO.łDA S Z C Z E P A N  z g u b ił le g itym a c ję  
bezrobocia w ydaną przez gm inę  B ob row 
n ik i.
€  Y PR J A N  C H M IE L  zg u b ił dowód oso
b is ty , w ydany przez M a g is tra t m. So
snowca.
A M S T E R D A M E Ii B A L C IA  zg u b iła  do
wód osobisty w ydany przez starostw o m. 
Będzina.
A D A M  S D JA  zg u b ił le g ity m a c ję  fu n d u 
szu bezrobocia  w ydaną  w  B ędz in ie . 
U N IE W A Ż N IA M  skradzione weksle bez
te rm inow e: 2 po 500 zł., 1 na 1000 zł., i  2 po 
3C0 zł. z podpisem  P ieezyraka  M icha ła , 
D ąbrowa, Z ielona.

PRZY WŁOS 0W 
W YP A D A N IU ,
łupieżu, łysieniu stosu e się mydło 

CHINOWO - CHMIELOWE 
i ESENCJĘ 

CHINOWO - CHMIELOWĄ.—

Rozpad jazdy
'W A Ż N Y  CD 15 M A J A  DO 1 W R Z E Ś N IA  

1935 R O K U .

Odchodzą z Sosnowca:
Do W arszaw y: 8.13 p. 12.58-18,38 p. 2319 
K o luszek: 16.50
Częstochowy: 5.49 6.51 10.55 14.56 lii.50 

20.28
Ząbkow ic : 7.39 14.15 18.05 21.25 
S trzem ieszyc P in .: 0.56 M t-j-* 1-07 od 

9.V I .  f  1.21 8.43 r. 9.39 1200 r. 15 34 r. 18.43 
Tune lu . 6.32 13.23 22.45. do D ę b lin a : 15 31 
K ra k o w a  przez K a z im ie rz , M aczki; 

7.54 r.
K ra k o w a  przez Strzem ieszyce ■ Pln.T 

0.56 M t f *
K a z im ie rza : 15.00
Strzem ieszyc przez K a z im ie rz : 20.0.; 
Maczek przez K a z im ie rz : 9.00 17.3.) 2 ..Ib 
K a to w ic : 1.00 4.20 od 9.V1. "j* c.Op r. 5.45—

6.20 7.00 r. 7.19 r. 7.50 8.28 9.50 11,44 12.08 p. 
12.40 13.30 14.37 15.28 r. 16.07 16.39 17.25 18.23 
19.27 20.36 r. 21.38 21.55 p. 22.59

Przychodzą do Sosnowca:
Z W arszaw y: 12.07 p. 16.33 21.58 p, ,'.-j9 

7.48
Z Częstochowy: 7.48 9.47 14.32 17.2'- \ ' - - j

22.52
Z Ząbkow ic: 6.54 12.37 20.31 21.83 
Ze Strzem ieszyc P in .: 4.13 od 9,\ 1 f  

5.0t r. 6.12 7.17 r. 13.25 15.23 r. 22.12 r.
Z T une lu : 8.25 16.05 18:26; z D ęblina; 

0.54 11.42
Z K ra k o w a  przez Strzem ieszyce Pin., 

D ąbrow ę: 22.12
Z K az im ie rza : 17.00 
Z Maczek przez K a z im ie rz : 12.30 19,82 
Ze Strzem ieszyc przez K a z im ie rz : 7 30 

21.18
Z K a to w ic : 0.55 M t f *  1.04 od 9.V I ft

1.20 5.47 6.30 6.47 r. 7.37 8.12 p. 8.40 r. 9 31
10.52 11.55 r. 12.54 13.20 14.10 r. 14.52 .15.31 r. 
15.57 16.47 18.03 18.37 p. 19.38 20.25 21.23; r. 
22.43 23.43

U W A G A . M t—pociąg m o to row y
-j-—ku rsu je  w d n i świąteczne 
-j-*—ku rsu je  w dn i pośw iąn- 

c-zne
r.—k u rsu je  w dn i roboczo 
p —pociąg pośpieszny.

■Wydawco Bclona Monsiorska. Druk. „Eśpres Zagłębia'* Sosnowico, Teatralna 1. Lei. 4-94. R edaktor odp LnOjan ITorsk#
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